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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

Angažovani smo da izvršimo reviziju priloženih redovnih godišnjih finansijskih izveštaja 

privrednog društva „Srbija Voz“ a.d., Beograd (u daljem tekstu: Društvo), koji se sastoje od Bilansa 

stanja na dan 31. decembra 2015. godine, Bilansa uspeha, Izveštaja o ostalom rezultatu, Izveštaja 

o tokovima gotovine i Izveštaja o promenama na kapitalu za period koji se završava na taj dan, 

kao i Napomena uz finansijske izveštaje koje sadrže pregled osnovnih računovodstvenih politika 

i ostala obelodanjivanja. 

  

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja 

u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na Zakonu o 

računovodstvu, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi 

finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne 

radnje ili greške. 

 

Odgovornost revizora 

  

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu revizije 

izvršene u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Zbog značaja pitanja iznetih u pasusima 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje, nismo bili u mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih 

revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za revizorsko mišljenje. 

 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje 
 

 Sa stanjem na dan statusne promene odvajanje uz osnivanje bivšeg jedinstvenog društva 

„Železnice Srbije“ a.d., Beograd, 9. avgusta 2015. godine, vršen je popis imovine, potraživanja 

i obaveza. Isti nije urađen do kraja, nastavljen je i tokom 2016. godine, ali do dana izdavanja 

revizorskog izveštaja nismo dobili informaciju da li je popis završen. Takođe, uočena su  brojna 

neslaganja između knjigovodstvene evidencije i popisanog stanja. Na bazi prethodno 

navedenog, u postupku revizije finansijskih izveštaja za 2015. godinu, nismo bili u mogućnosti 

da utvrdimo da li su stanja koja su nakon statusne promene preneta u poslovne knjige Društva 

realno iskazana na dan 10. avgusta 2015. godine.   
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje (Nastavak) 
 

 Društvo je izvršilo popis imovine, potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 31. decembra 2015. 

godine, u skladu sa Zakonom o računovodstvu (Službeni Glasnik RS broj 62/13) i Pravilnikom 

o načinu i rokovima vršenja popisa i usklađivanja knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem 

(Službeni glasnik br 137/14). Međutim, izvršen je samo naturalni popis koji je podrazumevao 

popis količina zatečenih na stanju, a ne i svođenje knjigovodstvene vrednosti na faktičko 

stanje. S obzirom da je Društvo osnovano 10. avgusta 2015. godine i da popis na dan statusne 

promene 9. avgusta 2015. godine nije do kraja sproveden, nijie izvršeno usaglašavanje 

knjigovodstvenog sa stvarnim stanjem ni na dan 31. decembra 2015. godine. Na bazi svega 

prethodno navedenog, u postupku revizije finansijskih izveštaja za 2015. godinu, nismo bili u 

mogućnosti da se uverimo u realnost iskazanih nekretnina, postrojenja i opreme u iznosu od 

RSD 27,030,296 hiljada, kao ni zaliha u iznosu od RSD 491,020 hiljada.  

 

 Nakon izvršene statusne promene bivšeg jedinstvenog društva „Železnice Srbije“ a.d., 

Beograd, prilikom prenosa početnog stanja, Društvu su preneti građevinski objekti neto 

sadašnje vrednosti sa stanjem na dan 10. avgusta 2015. godine u iznosu od RSD 4,437,234 

hiljade i investicione nekretnine u iznosu od RSD 475,972 hiljade. Tom prilikom, Društvu nije 

preneto zemljište ispod objekata koje bi trebalo da bude evidentirano odvojeno od samog 

objekta. U postupku revizije finansijskih izvšetaja, nismo bili u mogućnosti da se uverimo u 

iznose neiskazanog zemljišta u finansijskim izveštajima Društva. 

 

 Uvidom u registar osnovih sredstava sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine, utvrdili 

smo da Društvo u svojim knjigama ima evidentirano 563 stavke nekretnina, postrojenja i 

opreme čija je neto sadašnja vrednost jednaka rezidualnoj vrednosti i kod kojih je amortizacija 

u periodu od 10. avgusta do 31. decembra 2015. godine jednaka nuli. Društvo bi, u skladu sa 

MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema i usvojenom računovodstvenom politikom trebalo 

da izvrši procenu fer vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme kako bi se preispitao korisni 

vek trajanja osnovnih sredstava i čime bi se knjigovodstveno stanje stalne imovine svelo na 

faktičko. U postupku revizije, nismo bili u mogućnosti da utvrdimo uticaj pomenutog pitanja 

na finansijske izveštaje Društva za 2015. godinu.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

 
Osnove za uzdržavajuće mišljenje (Nastavak) 

 

 Društvo је, prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2015. godinu, izvršilo obezvređenje 

zaliha materijala u iznosu od RSD 2,981 hiljade. U postupku revizije finansijskih izvšetaja, 

uvidom u raspoloživu dokumentaciju, nismo bili u mogućnosti da utvrdimo iznos nekurentnih 

zaliha, odnosno zaliha materijala i rezervnih delova koje nisu imale kretanje u periodu dužem 

od godine dana. Usled izvršene statusne promene izdvajanja uz osnivanje, nije postojala 

mogućnost analize starosne strukture zaliha prema prometu ostvarenom po periodima, pa 

nismo bili u mogućnosti da izvršimo test neto ostvarive vrednosti u skladu sa MRS 2 - Zalihe i 

da utvrdimo da li je Društvo svelo vrednost zaliha na neto ostvarivu vrednost, u situacijama 

kada je ona niža od knjigovodstvene.  

 

 Prilikom evidentiranja ulaza zaliha materijala u magacin, postoji vremenska neusaglašenost u 

prijemu zaliha u magacin i prijema računa koji su osnova za knjigovodstveno evidentitanje 

nabavke materijala. Takođe, usled statusne promene izdvajanja uz osnivanje, nastao je 

raskorak u evidentiranju ulaza zaliha, jer su zalihe materijala i rezervnih delova zapremljene u 

magacin Društva, a ulazni račun nije stigao ili glasi na bivše jedinstveno društvo „Železnice 

Srbije“ a.d., Beograd. U postupku revizije finansijskih izveštaja, nismo bili u mogućnosti da 

utvrdimo uticaj ovog pitanja na finansijske izveštaje Društva za 2015. godinu. 

 

 Od ukupno otpremljenih zahteva za nezavisnim usaglašavanjem stanja potraživanja od kupaca 

u zemlji i inostranstvu u iznosu od RSD 470,727 hiljada, nismo dobili odgovor na konfirmacije 

u iznosu od RSD 350,770 hiljada, što čini 74.52% ukupno poslatih konfirmacija.  

 

Od ukupno otpremljenih zahteva za nezavisnim usaglašavanjem stanja drugih potraživanja u 

iznosu od RSD 75,053 hiljade, dobili smo odgovor na sve poslate zahteve. 

 

Od ukupno otpremljenih zahteva za nezavisnim usaglašavanjem stanja obaveza prema 

dobavljačima u zemlji i inostranstvu u iznosu od RSD 761,105 hiljada, nismo dobili odgovor na 

konfirmacije u iznosu od RSD 402,681 hiljada, što čini 52.91% ukupno poslatih konfirmacija.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje (Nastavak) 

 

Od ukupno vraćenih konfirmacija, Društvo ima neusaglašena stanja: 

 

 potraživanja po osnovu prodaje u neto iznosu od RSD 15,423 hiljade, za koliko su 

potraživanja više iskazana u poslovnim knjigama Društva; 

 

 druga potraživanja u iznosu od RSD 31,961 hiljade, za koliko su potraživanja više 

iskazana u poslovnim knjigama Društva; 

 

 obaveza prema dobavljačima u neto iznosu od RSD 2,965 hiljada, za koliko su obaveze 

više iskazane u poslovnim knjigama Društva. 

 

Putem alternativnih revizorskih postupaka, nismo bili u mogućnosti da utvrdimo efekte 

iskazanih neslaganja na finansijske izveštaje Društva za 2015. godinu jer pojedini poverioci / 

dužnici u svojim poslovnim evidencijama nisu izvršili razgraničenje potraživanja / obaveza 

nastalih pre statusne promene od onih koja se odnose na tekuće poslovanje Društva. 

 

 Društvo je u okviru aktivnih vremenskih razgraničenja sa stanjem na dan 31. decembra 2015. 

godine iskazalo iznos od RSD 12,683 hiljada koji se odnosi na potraživanja koja potiču iz ranijih 

obračunskih perioda. Društvo nije postupilo u skladu sa MRS 39 – Finansijski instrumenti: 

priznavanje i odmeravanje koji nalaže da se potraživanja, posle početnog priznavanja, vrednuju 

po amortizovanoj vrednosti kada postoje objektivni dokazi o umanjenju vrednosti 

potraživanja, kao što je gore navedeni dokaz. Na bazi prethodno navedenog, nismo se mogli 

uveriti da je Društvo izvršilo objektivnu procenu naplativosti ovih potraživanja u skladu sa 

pomenutim standardom i da je sprovelo adekvatno obezvređenje potraživanja na teret 

rashoda tekućeg perioda. 

 

 Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2015. godinu, Društvo je iskazalo suprotna salda 

obaveza prema dobavljačima i ostalih obaveza iz poslovanja u ukupnom iznosu od RSD 68,357 

hiljada. U postupku revizije finansijskih izveštaja, nismo bili u mogućnosti da utvrdimo na šta 

se pomenuti iznosi odnose, kao ni uticaj ovog pitanja na finansijske izveštaje Društva za 2015. 

godinu. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje (Nastavak) 

 

 Društvo, sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine, ima iskazanu obavezu prema "Meinl 

Bank", Beč, Austrija u ukupnom iznosu od RSD 127,920 hiljada, od čega obaveza po osnovu 

dugoročnih kredita u inostranstvu iznosi RSD 27,560 hiljada, obaveza po osnovu dugoročnih 

kredita koja dospeva do godine dana uključujući i deo koji je dospeo a nije plaćen iznosi RSD 

100,360 hiljada. Pomenuti iznos predstavlja 15% ukupne obaveze po kreditu koja je statusnom 

promenom izdvajanje uz osnivanje preneta na Društvo. Nezavisnim usaglašavanjem stanja 

putem konfirmacija, nismo dobili odgovor kojim bi potvdili iznos obaveze Društva prema banci 

sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine.  

 

 Statusnom promenom izdvajanje uz osnivanje, Društvu su pripale obaveze iz specifičnih 

poslova  koje su u poslovnim knjigama iskazane u potražnom iznosu od RSD 67,813 hiljada i 

dugovonom iznosu od RSD 540,583 hiljada. Pomenuti iznosi odnose se na obračunska konta 

železničkog poslovanja. Preneto početno stanje nije zatvoreno do dana sastavljanja 

finansijskih izveštaja. Na bazi prethodno navedenog, u postupku revizije finansijskih izveštaja, 

nismo bili u mogućnosti da ustanovimo razlog nezatvaranja ovih obračunskih konta, kao ni da 

utvrdimo uticaj ovog pitanja na finansijske izveštaje Društva za 2015. godinu. 

 

 Društvo nije u odgovarajućem obračunskom periodu ukalkulisalo umanjenje zarada za 

decembar mesec 2015. godine, u skladu sa Zakonom o privremenom uređivanju osnovica za 

obračun i isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primanja kod korisnika javnih sredstava 

("Sl. glasnik RS", br. 116/2014), čime je, prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2015. 

godinu, potcenilo obaveze za ostale poreze i druge dažbine i ujedno potcenilo rashode 

perioda u iznosu od RSD 13,611 hiljada.  

 

Takođe, prilikom obračuna umanjenja zarada za septembar mesec 2015. godine, Društvo nije 

pravilno obračunalo umanjenje zarade. Naime, prema rekapitulaciji zarada koja predstavlja 

osnov za obračun umanjenja zarada, Društvo je obračunalo i platilo umanjenje na veću 

osnovicu od stvarne i po tom osnovu iskazalo veći trošak za iznos od RSD 2,034 hiljade. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje (Nastavak) 
 

 Društvo je osnovano procesom restrukturiranja „Železnice Srbije“ а.d., Beograd, kroz prаvni 

postupаk stаtusne promene izdvаjаnje uz osnivаnje novih akcionarskih društаvа. Odlukom 

Odbora direktora „Železnice Srbije“ a.d., Beograd broj 1930/2015-114-20 od 31. marta 2015. 

godine, usvojen je Plan Statusne promene. Cilj statusne promene je restrukturiranje „Železnica 

Srbije“ a.d., Beograd, koje je izvršeno u skladu sa Akcionim planom reformi koje je pripremila 

radna grupa Vlade Republike Srbije u saradnji sa Svetskom Bankom u saradnji sa 

Ministarstvom građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture. Dana 10. agusta 2015. godine, ovim 

postupkom registrovana su nova akcionarska društva sa upisanim kapitalom, kao novi poreski 

obveznici, koji, počevši od ovog dana, posluju po odnosnim zakonskim propisima i samostalno 

egzistiraju. 

 

Sprovođenje statusne promene nije okončano danom registracije novih društava, već je to 

proces koji nije u potpunosti završen i još uvek traje, što se reflektuje i na tekuće poslovanje 

Društava, kao i na finansijske izveštaje za 2015. godinu, sa posebnim osvrtom na sledeće: 

 

 Kriterijume i principe za projekciju deobnog bilansa, kao sastavni deo Plana statusne 

promene, nije bilo moguće dosledno primeniti zbog specifičnosti čitavog procesa 

sprovođenja statusne promene i sprovođenja reformi sistema „Železnice Srbije“ a.d., 

Beograd. Kriterijumi su prilagođeni i promenjeni kako bi se omogućila preciznija 

podela imovine, kapitala i obaveza. Do datuma izrade ovog Izveštaja nije usvojen 

zvaničan dokument koji opisuje kriterijume i principe na bazi kojih je izvršena konačna 

podela i evidentiranje početnih stanja u poslovnoj evidenciji Društva; 

       

 Početno stanje Društva uvedeno je u poslovne knjige dana 27. februara 2016. godine, 

na način da je u okviru informacionog sistema izvršen prenos imovine, obaveza i 

kapitala sa stanjem na dan 10. avgusta 2015. godine. O ovome ne postoji bilo koji 

zvanični dokument koji potvrđuje iznose prenete u poslovne knjige Društva; 

 

 Korekcija prenetog početnog stanja završena je tokom juna 2016. godine zbog velikog 

broja podataka i uočenih grešaka;  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje (Nastavak) 
 

 Društvo još uvek ne poseduje svoj odvojen informacioni sistem za vođenje poslovnih 

knjiga, već se celokupna knjigovodstvena evidencija vrši u okviru jedinstvenog 

informacionog sistema koji je statusnom promenom pripao drugom društvu; 

 

 Do dana izrade ovog Izveštaja, nisu formalno regulisani svi međusobni pravno - 

poslovni odnosi između Društva i drugih novoosnovanih društava nastalih statusnom 

promenom, sa posebnim osvrtom na korišćenje zajedničkih prostorija, davanje u 

zakup nepokretnosti, naplate potraživanja po osnovu stanova datih u otkup, 

korišćenja magacinskih prostora, postavljanje računopolagača iz društva čija roba se 

nalazi u magacinu i drugo. 

 

 Deo potraživanja i obaveza koja su statusnom promenom pripala Društvu je naplaćen 

odnosno plaćen preko tekućeg računa bivšeg jedinstvenog društva „Železnice Srbije“. 

Tokom obavljanja revizije finansijskih izveštaja za 2015. godinu, nismo bili u 

mogućnosti da utvrdimo iznose ovih potraživanja i obaveza. 

 

 Društvo nije izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa dužnicima i poveriocima, 

u skladu sa članom 18. Zakona o računovodstvu. Usaglašavanje potraživanja i obaveza 

nije bilo moguće adekvatno sprovesti s obzirom da nije postojalo konačno analitčko 

stanje u poslovnim knjigama jer je korekcija prenetog početnog stanja završena 

tokom  juna 2016. godine. 

 

 

Uzdržavajuće mišljenje 
  

Zbog značaja pitanja opisanih u pasusima Osnove za uzdržavajuće mišljenje, nismo bili u 

mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za 

revizorsko mišljenje. Shodno tome, ne izražavamo mišljenje o finansijskim izveštajima privrednog 

društva „Srbija Voz“ a.d., Beograd za 2015. godinu.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

Skretenje pažnje 

 

 Statusnom promenom, sa stanjem na dan 10. avgusta 2015. godine, Društvu su pripale 

nekretnine, postrojenja i oprema u ukupnom iznosu od RSD 16,335,847 hiljada. Deo te imovine 

čija neto sadašnja vrednost na dan statusne promene iznosi RSD 1,774,329 hiljada, predstavlja 

neposlovnu imovinu koju Društvo ne koristi u svrhu obavljanja poslovne delatnosti, a koju bi 

kao višak trebalo da vrati Direkciji za imovinu. Prodajom ove imovine bi se namirile obaveze 

Društva koje potiču iz perioda pre statusne promene. Takođe, Društvo je donelo Odluku o 

rashodovanju i prodaji određenog broja putničkih kola i lokomotiva, a čija sredstva će se 

namenski upotrebiti za namirenje obaveza preuzetih statusnom promenom. 

 

 Društvu je, statusnom promenom, kаo sticаocu delа kаpitаlа, imovine i obаvezа od društva 

prenosicа „Železnice Srbije“ а.d., Beograd preneta ukupna imovina u iznosu od RSD 31,573,885 

hiljada, ukupne obaveze u iznosu od RSD 2,792,353 hiljade, ukupni kapital u iznosu od RSD 

28,781,532 hiljada. Akumulirani gubitak u iznosu od RSD 3,497,898 hiljada je preneti gubitak 

proistekao iz prošlih događaja, koji je u knjige Društva prenet statusnom promenom izdvajanje 

uz osnivanje. Finansijski izveštaji su sastavljeni uz uvažavanje pretpostavke neograničenog 

trajanja poslovanja („going concern“). Navedene okolnosti ukazuju na postojanje materijalne 

neizveznosti koja može izazvati značajnu sumnju u sposobnost Društva da nastavi poslovanje 

po pomenutom načelu. Rukovodstvo smatra da preduzima sve neophodne mere kako bi 

podržalo opstanak i razvoj poslovanja Društva u tekućim okolnostima. 

 

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 
 

Društvo je odgovorno za sastavljanje Godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevom 

Zakona o računovodstvu Republike Srbije (Službeni glasnik Republike Srbije broj 62/2013). Naša 

je odgovornost da izrazimo mišljenje o usklađenosti Godišnjeg izveštaja o poslovanju sa 

finansijskim izveštajima za poslovnu 2015. godinu. U vezi sa tim, naši postupci se sprovode u 

skladu sa Međunarodnim standardom revizije 720 – Odgovornost revizora u vezi sa ostalim 

informacijama u dokumentima koji sadrže finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, i 

ograničeni smo na ocenu usaglašenosti izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima. 

 

Po našem mišljenju, Godišnji izveštaj o poslovanju je u skladu sa Finansijskim izveštajima koji su 

bili predmet revizije. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 

 

SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA „SRBIJA VOZ“ a.d., Beograd 

 

 

Ostala pitanja 
 

Vanredni finansijski izveštaji akcionarskog društva „Železnice Srbije“ a.d., Beograd koji obuhvataju 

bilans stanja na dan statusne promene izdvajanje uz osnivanje, 9. avgusta 2015. godine i 

odgovarajući bilans uspeha za period koji se završio na taj dan, bili su predmet pregleda od strane 

drugog revizora koji se uzdržao od zaključaka dana 12. februara 2016. godine. Pomenuti vanredni 

finansijski izveštaji bili su osnova za izradu konačnog deobnog bilansa. 

 

 

Beograd, 24. jun 2016. godine      

                          

 

 

 

Maja Marić 

 

Ovlašćeni revizor 

 

 

 

 



flonyruaBa npaBHo nhqe - npeAy3erHilK
MarilcHu 6poj 2l!27124 lujudDa trenarHon, 49lO nil5 109108438

CeArure EeorpaA-CaBcKx BeHaq, Heuaurra 6
!g.?l:4_!-._i9T::,!_.9 druitvo za ielezniEki preJllputnita srbija voz auog."a-s";^"ri;;;

BIANAHC CTAFbA
Ha AaH 37.12.2015. roAilHe

- y xt/JbaAaMa AilHapa -

n03uul4JA AOl HanoMeHa 6poj

'l3Hoc

fpyna pacyxa, paqyH npeiloA f,a roarHa

Kpajre caue _
20

tlocerHo cabe
01,01,20

I 2 3 4 5 6 7

AKTI,lBA

00
A, YNhCAH],I A HEYNJIATEH]4
KAN14TAN

6, CTMHA l,tMOBhHlr (0003 + oolo +
0019+0024+0034)

I HEMATEPhJMHA l,lMrlBl,.iHA (0004 +
0005 + 0005 + 0007 + 0008 + 0009)

1 Ynaraba y pa38oj

ffi

r
il:

i!!i Iialta !

01

010 r Aeo 019

r)

011,012 u aeo 019
2. KoHqecffje, nareHTu, IqqeHqe, po6He,
yqloxHe MapKe, cooTBell I offana npaBa

000:

013 tr Aeo 019 3. TyaBUfl 000€

Ocana HeMarepujanHa ilMoBlHa

015, leo 019 5, HeMareprjatHa [MoaxHa y npunpeMu

016 u Aeo 019

02

6. ABaHcil 3a HeMarepqjanHy xMoBhHy

II. HEKPETHilHE, NOCTPO]EIbA |/I

onPEN1A (0011 + 0012 r. 0013 + 0014
0015+0016+0017+c018)

0009

0010
?ll94a7l4 0

020,021 u Aeo 029 ,3eMftrure 001

O22 u aeo 029 2. TpaDeB(Hcxu o6jeKru 0012 442:112

023 v Aeo 029 3, nocrpojeba q onpeMa 001
: .'2 !l.r ir:i 5

024 v Aeo 029 4. hHBeqtrqiloHe HeKpeTHlHe 0014
.a1i1i,:l

025 x aeo 029
5. Ocare nexpernuHe, nooFEjeba,
onDeMa

0015
:1..1,

026 u Aeo 029
6. HeKpeTHilHe, nocpojeba u onpeMa y
npxnpeMu 0016 j

24i 555

O27 u aeo 029 7. Ynaft$a Ha rybtrM He[peTHUHaMa,
nocTpolebuMa il onpeMt

001

028 il Aeo 029
8, ABaHcu 3a HeKperHrHe, nocrpojesa u
onpeMy 0018

lii;87i2

03
nl. 6tloIOtxKA CPEACTIIA (0020 + 0021
+ 0022 + 0023) 0019

i

030, 031 u Aeo 039 tLJyMe ( Btueroarush 3acaau 0020

032 tr Aeo 039 OcHoBHo fraAo x02



fpyna pacyHa, pacyH no3uttl4JA AOn HanoMeHa 6poj

l.l3Hoc

npeiloAl ta roaxHa

Kpajse crabe _
20.

nocerxo cabe
01.01.20_.

2 3 4 5 6 7

037 u Aeo 039 3. SxonouKa cpeA(Ba,/ nptrnpeMtr 0022

038 r aeo 039 4. ABaHcil 3a 6hotrouKa cpEqcr8a 0023

04. ocuM 047

rv. AyToPoqHil otlHAHctlJcKrl
nIACl4AHrl (0025 + 0026 + 0027 + 0028
+ 0029 + 0030 + 0031 + 0032 + 0033)

1 yceuha y KanrTany 3aBucHtrx npaBHux
nqqa

i 0024

L___,_

i -a;;{ir:t .i D

040 u aeo 049

041 r Aeo 049

042 u Aeo 049

2. Yceuha y Kanurany npilAplDKeHUX

npaBHilx rilqa u 3aJeAHucKrM noayxBaTrMa
0025

3, yceuha y Kanilrany oqanrx npaBHux
nqqa tr apyre xaprule o/x apeaHoffr
pacnonoxilBe 3a npoAajy

002
i-!5iri l

Aeo 043, Aeo 044 , Aeo
049

4. AyropocHu nnacMaHu MarilqHrM tr

raBUcHilM npaBHIM nuquMa
0028

Aeo 043, Aeo 044 il Aeo
049

5, AyropocHq nnacMaHu ooantM
noBe3aHxM npaBHxM nqurMa

Aeo 045 u Aeo 049 6. ,Qyropovrr nnacMaHu y 3eMAtr 0030 2rrlt:

Aeo O45 u Aeo 049 AyropocHh nnacMaHu y uHocpaHqBy 0031

046 H Aeo 049
8. Xapruje oA BpeAHoffr/ Koje ce Apxe Ao
aocneha

0032

048 , Aeo 049
9, Ooanr AyropocHu OilHaHcqjcKx
ntacMaHx

0033

05

v. AvroPoqHA noTPAXtIBAFbA (0035 +

0036 + 0037 + 0038 + 1039 + 0040 +
004 1)

0034

050 u Aeo 059
1, norpaxxBasa oA MartrqHor r 3aBycHilx

npasHux nfiua
0035

051 tr reo 059
2, TlorpaxrBaba oA ocanxx noBe3aHux

nxqa
0036

052 u aeo 059
3. florpaxr8aba no ocFoBy npoAaje Ha

po6Htr KpeAtrT
0037

053 u Aeo 059
4. florpaxrBabe 3a npcAajy no yroBopqMa

o OtrHaHcxjcKoM nil3uHry
0038

054 u aeo 059 5. norpaxhBaba no ocFo8y jeMfiBa 0039

055 u Aeo 059 6. CnopHa q cyM6qBa noTpaxrBaba 0040

056 u aeo 059 . Offana AyropocHa norpaxqBaba 004

288 B. OA,|OXEHA NOPEEI(A CPEACTBA oo42
I t,i

r, oEPTHA hMOBl,rHA (0044 + O0s1 +
0059 + 0060 + 0061 + 0062 + 0068 +
0059 + 0070)

004 i52tI! 0

Kraca I I. 3M'1XE (0045 + 004(, + 0047 r 0048 +
0049 + 0050)

oo44
491(ii i ll

l0 1. Marepiljar, pBepBHu AenoBr, anar h
ctrTaH rHBeHTap

0045
4iiu:95

11
Z. HeAoBpueHa npor3BoAba u HeAoBpueHe

lqyte
0046

t2 3. foroBu npou3BoA( oo47



fpyna paqyHa, pacyH n03htlxJA AOn HanoMeHa 6poj

143Hoc

npenoAHa roArHa

i Kpajroe aane _
i201-
l

no{erHo dabe
01.01.20_,

I 2 3 4 5 6 7

t3 . Po6a 0048 7Ii

t**"14 5. Cran8a cpeAfrBa HaMeseHa npoAajil 0049 j

6, nnaheHtr aBaHcu 3a 3anqxe u vovre 0050 lii

20

II. nOTPAXt4BAt-bA nO OCHOBy nPOAAJE
(0052 + 0053 + 0054 r, 0055 + 0056 +
0057 + 0058)

005
rsli f .i3 I

200 r Aeo 209
1, Kynqu y 3eMftil - MarxcHa q 3aBtrcHa

npaBHa ntrqa
0052

201 | Aeo 209
2. Kyn!tr y xHoffpaHfrBy - MartrqHa x
3aEUCHa npaBHa nIua

0053

202 tr Aeo 209
3. Kynqq y 3eM^il - oqana noBe3aHa

nDaBHa n{ua i 0054

203 u leo 209
4, Kynqfi y uHocrpaHor]y - ooana
noBeaHa npaaHa nuua

0055

2O4 u aeo 209 KynLlh y 3eMAU 0056
237 ..21

205 x Aeo

209

). Kynqq y hHocrpaHflBy 005
i:;482./

206v Aeo209
7, Oqana norpaxuBasa no ocHoBy
npoAale

0058

2l IIl. noTPAXr,lBAfbA h:r CnEUhOhgHti4X

nocjtoBA
0059

l:ii{)

22 IV. APYTA NOTPAXI,4 BP.I-bA 0060 t1 r45

236
V. OI4HAHCI,IICKA CPEIICIBA KOJA CE

BPEAHyJy nO OEP BPEAHOCTTl KPO3

5I4IAHC ycnEXA
0061

23 ocq{ 236 v 237

VI. KPATKOPOT{Hh Ol4f iAHChlCKl,l
nnACMAHh (0063 + 0064 + 0065 + 0066
+ 0067)

0062
lil,.t8

230 x Aeo 239
1, KparKopocHu KpeArru u nnacMaHu -
MaTUCHa U 3aBUCHa npaBHa rUqa

0063

231 v Aeo 239
2. KparKopocHh Kpe,qxru x nnacMaHr -
oqana noBeaHa noaBHa nxua

0064

232 b Aeo 239
3. Kparxopovrn KpeAqr, ,3ajMoBr y
3CMAq

0065

233 v Aeo 239
4, KparKopocHy KpeAhrh ! 3ajMoE, y

trHOqpaHfrBy
0066

234, 235,238 v Aeo
239

Ocanu KparKopoqHu 0hHaHcxjcKu
ACMAHU

0067
+.J28

24
rOTOB'1 HCKI,4 EKB'I BM EHTI4 Ii4

0068
I i:48

27 VIII. NOPE3 HA AOAAII/ BPEAHOCT 0069

28 ocuM 288 tX. AKTIiIBHA BPEMEHCIG PErPAHhtlEfbA 0070 i !.i,r:2i

q. yKynHA AKTI,iBA == nOCTOBHA
hMoBxHA (0oor + 0002 + oo42 ?
0043)

0071
-12 5;-5rr i l ir

88 6. BAHE],I'IAHCHA AKTI,IBA oo72



fpyna pacyHa, paeyH

1

n03tlLlt,lJA

2

i^",

L

HanoMeHa 6poj

4

r3HOC

TeKyha roAilHa

npeilol Ha roAuHa

Kpajbe oabe _ 20_i"*_l6

nocerHo cabe 01,01.20

7

A, KAn}!TAI (0402 + 0411 - 0412 +
0413 + 0414 + O4l5 - O41O + O4L7 +
O42O - o42L) > o = (0071 - 0424 -
o44r - 0442)

0401 l

i

l.;:1,{;ij. i

30

r, ocHoBHt4 KAnhTM (0403 + 0404 +
0405 + 0406 + 0407 + 0408 + 0409 +
0410) l*' 2lill[r)8! 0

300 1. AKqffjcKr xanrran 0403
I iDailii

301
2. YAgtr ApyuraBa c oTpaHlveHoM
oAroBopHouhy 0404

302 3. YnGtr 0405

0406303 4 ApxaBHtr Katrfian

304 5, IpyurBeHu KanHTar )401

305 i, 3aAplr(Hil yAenff 0408

306 7 EMxcuoHa npeMxja 0409

309 8. Ofranil ocHoBHx Kanfran o+ro l

JI II, YNhCAHIi4 A HEYNNAhEHN KANITM 0411:

047 u 237 III. OTKYNJbEHE CONO'BbHE AKUI/IJE 04l

32 IV, PE3EPBE 041

130

V. PEBMOP|/I3AUI/lOHE PE3EPBE NO
OCHOBY PEBMOP'l3AU|,I]E
H EMATEPI,I JMH E 14 [4O BI,,I H E,

HEKPETHl/IHA, NOCTPOIEI-bA'I ONPEME

04r4
I 21 ::!il

33 ocuM 330

vr. HEPEMh3OBAHTI AOE|4t_lt4 no
OCHOBY XAPTIIIA OA BPEAHOCII,4 lil

aPyTt4x KoMnoHEHTh OCTMOT
CBEOFyXBATHOf PE3yII TATA (norpaxHa
canAa pacyHa rpyne 33 ocrM 330)

0415

33 ocuM 330

vII. HEPEMIf3OBAH! |/6AUV nO
ocHoBy xAPTrllA OA BpEAHOCTI4 14

APyrnx KoMnoHEHTl,l oCTAJ]OT
CBEOByXBATHO| PL3yl IATA (Ayf oBHa

canAa pacyHa rpyne 33 octrM 330)

i 0416
iD9r ii.l

34
/lII. HEPACnOPEEEHh IIOEL1TAK (0418 +
)419) 04L7

u

340 1. HepacnopeDeHh Ao6qraK paHhjrx roAqHa 0418

341 , HepacnopefjeHtr Ao6trlaK TeKyhe roAIHe 041.9

IX. YL]EIIIiE 5E3 NPABA KOHTPOIIE 0420

35 x. ryEhTAK (0422 + 0423) 0421 .:{i1jN0:i
ll

350 Ty6uraK paHffjrx roAtrHa 0422
:i8i --r857

l5t Ty6xraK reKyhe roAtrHr: 0423
;r iri! I iiti

6. AyroPoqHA PE3EPUHCAIbA u
o6ABE3E (042s + 0432) 0424

)iJ578ff 0



Tpyna pacyHa, pacyH n03hLlrllA

L AvroPoqHA pE3EpEiflcAfbA (0426 +
0427 + 0428 + 0429 + 0430 + 0431)

1. P$epBxG6a 3a rpouKoBe y rapaHrHoM
p0xy

2, P*epBffGba 3a rpcruKoBe o6HaBDaba
nprpoaHux 6orarfraBa

I 
Aon

j

i**
Is

:l0427

i llanoMeHa 6Doi

:

i4
!

I

TeKyha roArHa

i'ii22S

43HOC

I

J'j - ----" *'
l

l*
I

I

i
I
ij"-'" -*. -
l
l

I

Ha TOAUHa

frabe 01 01.20

7

t)

403

404

405

3. P€epBilcaba 3a rpouKoBe
pefrpyKrypxpaba

4, Pe3epBxcaba 3a HaNHaAe h Apyre
6eHeOxLluje 3anooeHilx

0428

0429
ir4i,ii6 1

5. PsepBqoba 3a rpouxo8e ryAcKxx
tfii i

402 u 409 Offara AyropocHa pe3epBilGba

4L
il. AyroPoqHE osABE3E (0433 + 0434 +

0435 + 0436 + 0437 + 0438 + 0439 +
0440)

0432
2,r 5a:0 0

410
1. O6aB$e Koje ce Mory KoHBeproBaru y

KanilTan
0433

411
2. O6aBe3e npeMa MarrqHtrM u 3aatcH[M
npaaHuM nilqilMa

0434

412 3. O6aBee npeMa ooanuM noBe3aHrM
npaBHtM nxquMa

0435

413

4. O6aBe3e no eMxroBaHxM xaprqjaMa o,4

BpeaHofru y neptroay p)ry(eM oA roaqHy
AAHA

0436

414 5. AyropocHff KpeAffT[ [ 3ajMoBu y 3eMAtr 043

415
6. ,Qyropovnu KpeAUril q 3ajMo8x y
xHofrpaHffay 0438 tit$c

416
7, O6aBee no ocHoBy cpqHaHcujcKor
nA3UHfa

0439

419 8. Ooane AyropocHe o6aBe3e 0440 i

498 B. OA'|OXEHE nOPECKE OEABE3E 044
i92liij14

42 Ao 49 (ocrM 498)
f, KPATKOPOqHE OEABESE (0443 +
0450 + 0451 + 0459 + 0460 + 0461 +
0462)

0442 2'D: J} 0

42
I. KPATKOPO']HE OI,IHI,HCI,4JCKE OSABE3E

(0444 + 0445 + 0446 + 0447 + 0448 +
0449)

0443 jira]:j:r;2

420 1. KpaTKopoqH[ KpeAxr[ oA MarxcHxx u

3aBICHXX npaBHXX nlqa 0444

2, KparKopocHr KpeArril oA oqanxx
noBBaHxx npaBHhx nlqa 0445

422
3. KparKopocHh KpeA(T/ u 3ajMoBu y
3CMAI 0446

423 4. KparKopocHu KpeAhl/ x 3ajMoBu y
ilHOqpaHfrBy 0441



fpyna paeyHa, pacyH n03tlrlL4JA AOn HanoMeHa 6poj

TeKyha roAhHa

l/l3Hoc

n penoAl ra ToAilHa

Kpajbe oabe _ 20_, norerHo ffabe 01 01,20

I 2 3 4 5 6 7

427

5, O6aBe3e no GHoBy flanHxx cpeAfla8a u
cpeacaBa o6yfr aEaeHor nomoBaba
HaMebeHxx npoaaJr

0448

424, 425,426 v 429 6. OcTane KparKopocHe OrHaHctrjcKe
o6aBe3e

0449
:11i,|i5i

430
II. nPhMtbEHtl ABAHC[4, AEno3tlTtl 

'1KAYUl,llE
0450

43 ocxM 430

Ill. OEABE3E il3 nOCIOBAI-bA (0452 +

0453 + 0454 + 0455 + 0456 + 0457 -
04s8)

0451
73:;:+7 (l

431.
1, Ao6aBbaq! - MartrqHa x 3aBxcHa npaBHa

nxqa y 3eMDu
0452

432
2, Ao6aBftacil - Marrqra ,3aBucHa npaBHa
ntrqa y qHocTpaHfrEy 045

433
3. Ao6aBDactr - oqana noBe3aHa npaBHa

nilqa y 3eMftu
0454

434
4. Ao6aBAacx - ocana noBe3aHa npaBaa

nilqa y [HoqpaHfrBy
0455

435 Ao6aeroasr v :evrou 0456 1rqi121

436 Ao6aB6aq6 y ilHoqpaHfrBy 0457
)E:7a7

439 , Oqare o6aBBe h3 noooBaba 0458 irl:;?

44, 45 u 46

47

ry. OCTME KPATKOPOqHE O6ABE3E 0459
213)).',

V. O6ABE3E NO OCHOBY NOPE3A HA

AOAArv BPEIqHOCT 7t)*5

48
VI. OSABE3E 34 OCTME NOPE3E,
qonP,4HocE l/r APyrE aAX6hHE

0461 l
I

49 ocrM 498
VII. NAC'1BHA BPEN4EHi]KA

PA3fPAHhqETbA
0462

itii!05c

A. rvEl4TAK 1,t3H^A UHC]4HE
KAnhTAnA (0412 + 11416 + 0421 -
D420 - O4L7 - 0415 - 0414 - 0413 -
0411 - O4O2) Z O = (M41 + 0424 +
0/142-0071)>0

0463

6. vKynHA nACUBA (0,424 + 0442 +
02141+0401-0463)>0 0464

12ij54-:a

89 E. BAHEh'IAHCHA NAC}IBA 0465

v

AaHa _2o_roAlHe

06pa:aq nponucax TIpaBhnHIKoM o caApxuHq h SopMtr o6pa3aqa OqHaHcUcKnx tr npeqy3erHuKe ("Cf,\D(6eHU rtlacHuK PC", 6p. 9512014 u 14412014)



llronyruaBa npaBHo nhqe - npeAy3eTHhK

Ha3trB akcionarsko druitvo za ierezniiki prevoz putnika srbija voz Beograd-savski venac
Celuure Eeorpag-CaBcK, BeHaq, Heila$rHa 6

5UNAHC YCNEXA
3a nepiloA o4 10.08.2015. go 31.12,2015. roArHe

- y xr/JbaAaMa AilHapa -

fpyna pacyHa, pacyH n()3xtll'tJA AOn HanoHeHa 6poj
l,l3Hoc

Tekyha roAxHa nperxoAHa roArHa

I 2 3 4 5 5

60 Ao 65, ocilM 62 tr 63

nPl.lxoAx 1,13 PliAOBHor nOcIt()8A]6A

A. nocnoBH14 nP]4XOAl,l

(1002 + 1009 + 1015 + 1017)
1001

l4tJ26 r

60
r. nPhxoAl4 oA nPoAAJE PO6E

(1003 + 1004 + 1005 + 1006 + 1007+ 1008)
r002

IJ

600
1, nptrxoAq oA npoAaje po6e MarqgHilM il JaBffcHrM
npaBHrM rrquMa Ha AoMaheM Tpxrury 1003

100460r.
npaBHuM rutlrMa Ha qHofrpaHoM Tpxtury

602 3, npilxoAtr oA npoAaje po6e offanilM [oBe3aHlM
npaBHrM nhquMa Ha AoMaheM Tpxuury 1005

603 4. npuxoAtr oA npcAaje po6e ofianffM noBe3aH[M
npaBHxM nxqtMa Fa tHoopaHoM rpxqoTy

1006

604 5. npuxoail oa npoAaje po6e na aovaheu rpxuury 1007

605 6 llpuxo4n oA npoAaje po6e Ha xHofipaHoM
TPXIUry 1008

ot r. nPilxoArl oA npoAAJE npoh3BoAA rl yCJtyTA

1010 + 1011 + 1012 + 1013 + 1014 + 1015)
r009

ijis9-ai U

610

611

1 | rpuxoatr oa npqqale npou3Boaa u yoyra
MartqHxM q 3aBucftuM npaBHtrM ntrqrMa Ha AoMaheM
rpxhury

2, npvxoAu oa npo,qaje npor3BoAa v yqyra
MaTUCH(M [ 3aBtrCF[M npaBHxM nxquMa Ha
xHo-paHoM Tpxxury

1010

1011

61,2
3. npxxoAh oA npo/laje npou3BoAa v yqyra oqanuM
no8e3aHtrM npaBHtrt{ nhquMa Ha AoMaheM Tpxquw

1012

613
4. nptrxoAx oA npoAaje npo!3BoAa tr yoyra offantrM
noBe3aHhM npaBHtrll nxquMa Ha uHoopaHoM
TDXIUW

1013

614 5, flphxoAtr oA npoAaje npoff3BoAa u yoyra Ha
qoMaheM rpxxury 1014

69E i6t)

615 6. npxxoAtr oA npoAaje roroBux npoo38oAa q Vovra
Ha uHofrpaHoM TpxtuTv r015

15i-12:l

64 III NPhXOAh OA NPEIII4JA, CY6BEHUI,1JA,

AOTAUT/lA, AOHAUtlJA il CJt.
1016

rr::$l;9

65 , APyrrl nocnoBih nPrxoAt1 1017
7)i



fpyna pacyHa, paqyH n0314ul,tJA AOr HanoueHa 6poj
143Hoc

TeKyha roAxHa nperxoAHa roAxHa

I

PACXOAT'| 143 pEiqOBHOr nocnoBAtsA

6. nocIoBHlt PAcxo[14

(1019 - 1O2O - t02l + tO22 + tO23 + tO24 +
1025 + 1026 + to27 + 1028 + 1029) > O

3 4 5 6

50 Ao 55, 62 h 63 r01E
iSt9iqil

50 I. HAEABHA BPVIHOCT NPOAATE PO6E 1019

lI. nprxoArl oA AKTrlBhpAfbA yq,4HAKA t1 pO6E 1020
Jt I

630
nI. noBEhAt-bE SPEAHOCTT1 3Ml,4XA
HEAOBPU]EHhX !1 TOTOBLIX npo!43BOnA 

'4HElOBPtijEHl,4X \/CIyfA
r02

631
IV. CMAI-bEI-bE BPEAHOCI'1 3M'1XA
HEAOBPUTEHtIX il roToBl4x npotl3BotA l,.l

HEAOBPI]JEHhX !'CJ]YTA
r022

51 ocxM 513

513

V. TPOII.IKOBI,4 MATEPI4JMA

VI. TPOII]KOBI,4 |OPIIBA I,4 EIIEPTI4JE

1023

t024

s6rQil

_rlr528

VN. TPOIUKOB'I 3APMA, HAKHMA 3APMA 14

ocrMfi lhr]Ht4 t'Acxollfl 1025
: 0i 1.102

)l VIII. TPOIJIKOB'1 NPOI13BOAH',IX YCJIYTA 1026
3 8ril

540 IX. TPOU.IKOBtl Al40pTr43AUt4lE 1027
:l.tfii;8n

541 Ao 549 IPOUJKOET4 AyroPorlHt4x PE3EP8',1CAfbA

XI. HEMATEPI,IJMHI,4 TPOIXKOBI,4

B. nooroBHl4 AOSITTAK (1001 - 1018) > O

1028 j

I

102e 
j

1030 l

)t\4:;

ti iil2

,)

(IOIE-1OO1)>0 1031
7ti5239

A. Ol4HAHCHJCtttl4 np[xoAl,t (1033 + lo38 +
1039) r032

iii_j4

"1

)

66, ocuu 662, 663 u 664
r. or|HAHct4JCKI4 t'lprlxoArl oA noBE3AHhX nrlUA
t4 ocf MV oLlHAHCrlJCKtl np'4xoAr1 (1034 + 1035
+ 1036 + 1037)

1033
!

660 l. OuHaHcrjcK, npqxoAu oA MarrcHlx r 3aBxcHhx
npaBHux ru|.la 1034

661
2. ouHaHcujcx, npt/xoAu oA oflanux noBe3aHtrx
npaBHxx ntrqa r035

665 3, npuxoAh oA yceflha y Ao6urKy npxAp]ai(eHUx
npaEHrx nffqa r 3ajeaHffgKilX nOAyXEaTa

1036

669 1. Oqanu OuHaHcyjcKq nptxoAH 1037

662 u. npilxoAl4 oA KqMATA (OA TpEhl,,lX IrlUA) 1038
Ia7 i

663 v 6U
III. NO3ilTI4BHE K}'PCHE PA3']I4KE L1 NO3'4TI4BHI,4
EOEKTI4 BMyTHE {JtAy3yIE (npEMA TpEhhM
Ilr,luti4MA)

1039
rc35.'

56 E. Ol,tHAHCl,tJCKtd pAcxoAH (1041 + 1045 +
r047) 1040

i0)2.1 U

;6, ocxM 562, 563 x 564

I. OlilHAHcLlJCKl4 PACXOAh t43 OAHoCA cA
noBE3AHt4M nPABHt4M ,|t4UhMA t,1 ocTMt4
ori4HAHChlCKrl pACXOAt,l (1042 + 1043 + 1044 +
1045)

t041

I

aBxcHilM npaBHqM 1.042



fpyna pacyHa, pacyH n0314rIt4JA AOn HanoHeHa 6poj
143Hoc

fekyha roArHa nperxoAHa roArHa

I 2 3 5 6

561 2. O[HaHcrjcK, pacxoAt il3 oAHoca ca oqanxM
noBe3aHxM npaBtluM nuquMa 1043

565

)oo ( )o9

562

3. Pacxo4r oA yceuha y ry1urKy npvapyxelqx
npaBHrx ntrqa q 3ajeAHtrcKxx noA\r(Bara

4. Oflanx otrHaHc[jcKh pacxoAq

rI. PACXOAI,4 KA||ATA (npEMA TpEhl4M nriul,lMA)

r044

1045

1046

563 | 5il

683 u 685

NI. HETAT',IBHE IYPCHE PA3N'4KE l/1 HErAT'1BHI,I
EoEKTh BMyTHE MAy3y|E (npEN4A TpEhhf4
nnqilMA)

E, AOFIITAK 1,t3 Ol,tHAHCHpArba (1032 _

1040)

x, TEuTAK 1,t3 Ol4HAHCl,tpAtbA (1040 _

1032)

3. np]4xoAl,t o.0l ycK[ABl,tBArbA BPEAHOCTI4
ocTAJlE ytMoBytHE KO]A CE l,tCK drytE no
oEP BPEAHOCTh KPO3 El4nAHC yCnExA

H. PACXOAI4 OA yCKnARIBATbA BpEAHOCTIi
OCTME I,IMOB]4HE KOJA CE UCKA:'YJE NO
oEP BPEAHOCTI,I KPo3 Et4nAHC yCnEXA

L047 |

i i2 i,j

583 il 585

ocTAn14 nP[xoAl4 1052
l;'!,)

58, ocxM 581 tr 585 K. OCTAIT'| PAO(OAI4 105:
I i<b.i ) 5

'|. 
AoEl,tTAK 1.t3 PEAOBHOT nOcJtoBA$A npE

onoPE3l48ArbA (1030 - 1031 + 1O4a - 1049 +
1050-1051+lu52-1053)

,b. ry6hTAK I,t3 PEAOBHOT nOCJtoBA1bA npE
OnOPE3l4BArbA (1031 - 1O3O + 1049 - to4a +
10s1-1050+1053-1052)

1054

1055
iQlti

59-59

M. HETO AOE]4TAK nOCnOBAtbA l(oJE CE
OEYCTAB'bA. EOEKTH NPOMEHE
PAr{yHoBoAcTBEHE nO,|t4Tr4KE 11 14CnPABKA
TPEUjAKA 1't3 PAt{hJl,tx nEPIOAA

1055

59-69

H. HETO ryE}ITAI( NOC'IOBAIIA KOJE CE
oEYCTABTb4 PA'CXOAT npOMEHE
PAr{yHoBOACTBt:HE no,| Tl,tKE 14 hCnpABKA
TPEUIAKA U3 PAHl,IJI,IX NEP}IOAA

rb, AoEUTAK np[ onopE3]1BA]5A (1O54 _

1055+1056-10s7)

o. TEnTAK nPE ionOpE3uBArbA (1oss - to54
+ 1057, 1056)

n, noPE3 HA AOE,UTAK

1057

1058

1059

8

llir'211-l

721 noPEcKt4 PACXO/I nEPrlOnA 1060

oAnoxEHh nopEcKtl PACXOAI nEp|/4oAA 061

PNO/.].4. r062

723 UCN.IIAEEHA'|Id'.IHA NPr4MAI$A
)cnoAABtlA



143Hoc

1058 - 1059 - 1060 - 1061 + 1062 - 1063)

(10s9 - 10s8 + 1060 + 106l_ 1062 + 1053)

I. HETO AOSI4TAK KOJU npilnMA MAt_br1HcKilM

II. HETO AO6I4TAK KOJil NPilNMA BEFI,,IHCKOM
B'IACHI,4KY

rrr. HETo ryBhTAK KOj|,4 npilnMA MAI_bl,1HcKt4M

IV. HETO ryEhTAK KOJh npL4nMA BEhI4HCKO[4

l. OcHoBHa 3apaAa no akqxju

2. yMaseHa (pa3BoAseHa) 3apaAa no aKqqjh

r\ Xr-

.n.

Hanoxexa 6poj

o6pa3aq nponxcaH npaB[rHilkoM o caApxilHx I OopMtr o6pa3aqa OtHaHcilJcKtrx u npeAy:erxlxe ("ClI4K6eHtr rnacHuK pC',,60. 95/20L4 v t44l21r4)



flonyruaBa npaBHo nilqe - npeAy3erHilK
14artrcBu 6poj 21L27124 AenarHoffx 491O 109108438

l?:i-?-"|!:j9_l*"*ko druitvo za ielezniiki prevoz putnika srbija voz Beograd-savski Venac

CeAuure 6eorpaA-CaBcK, BeHaq, HeMabtrHa 6

IA3BEI.IUTAJ O OCTA/IOM PE3Y/ITAry
3a neproA oa 10'08'2015' ao 31'12'2015' roAhHe 

- y xr4rbaAaMa AilHapa -

fpyna pacVHa, pa{yfl no3hqhJA AOn HanoMeHa broj
h3Hoc

TeKyha roArHa npefioAHa roAxHa

2 3 4 5 5

A. HETO PE3yITlrT U3 nOCnoBAtSA

I. HETO AOEITAK rAOn 1064) 200

II. HETO ry6[TAK (AOn 1065) 2002
[i76i53

E, OCTAnl4 CBEO|SyXBATHI,i AOE],|TAK hnlt
ryEUTAK

a) CraBKe koje Hehe 6Hrtr peMactrOxKoBaHe y
ExraHcy ycnexa y 6yAyhf,H neproanila

330

1, npoMeHe peBanoilt3aLlffje HeMaTepujanHe
IMoBxHe, HeKperHrHa, noapojesa u onpeMe

a) no8eRase peBanoprcaqtoHff x pe3epaff 2003
L i:: 1-l iil

6) cMabese peBanop[3aquoHxx pe3epBtr 2004

2. AKryapcKu Ao6rqv vnv ry6uM no ocHoBy nnaHoBa

Ae6!H[caHIx norMi]ba

a) Ao6uqq 2005

20066) ry6rqr
1il9ifr.i

332

3. Ao6xLlr vnv ry1vqv no ocHoBy yraraba y
MacHIcKe xHfr pyMeHTe KanxTana

) ao6uuu 2007

) ry6nur 2008

333

4. Ao6hlltr utu ry6n1u no ocHoay yAena y oqanoM
cBeo6yxBaTHoM Ao6rrry unr ry6mxy npuAp\4KeHtx

apyuTaBa

2009a) 406Hqil

6) ry6uqu 2010

6) Craare roje xaKHaAHo Mory 6xrf,
peuacrQrxoeane! y Eh4aHcy ycnexa y
6yAyhnu nepnoArua

334

I Ao5uqv urq ry6rLtr no ocHoay npepacyHa

!trHaHciljcKilx r3Betr[aja rHoff paHoT noqoBaba

r) ao6qqr 2011

rybtrqv 20t2



Pa{yHa, pacyl n03l,|uhJA AOn HanoHeHa broj
ll3Hoc

TeKyha roArHa npefloAHa roAf,tra

2 3 4 5 6

335

2, Ao6uw urv ry1vuv oA ,HcrpyMeHara 3aurure
HeTO ynaraba y 4loopaH0 noooBabe

a) 406rLlu 2013

201,46) ry6trqil

336

3. Ao6ilqu unu ry6vuq no ocHoBy ,HcpyMeHara
3aurure ph3hKa (xeglxra) noecanor roxa

r) 406rq[ 2015

6) ry6uqu lzoie

337

4. Ao6rr]x unu ry6vqq no ocHoBy xaprtrja oA
BpeAHofffr pacnoroxffBilx 3a npoAajy

r) 4o6uqr 2017

6) ry6tr!u 2018

) | ltr:2Ni

r. ocTM14 6pyTO CBEOSyXBATHTl AOSrlTAK (2003
+ 2005 + 2007 + 2009 + 2011 + 2013 + 2015 +
2017) - (2004 + 2006 + 2008 + 2010 + 2012 +
ZOl4 + 2016 + 2018) > 0

2019

il. ocrMh 6pyTo cBEoEylBATHil ryB'4TAK (2004
+ 2006 + 2008 + 2010 + 2012 + 2014 + 2016 +
2018) - (2003 + 2005 + 2007 + 2009 + 2011 +
2013+2015+2017)>0

2020
i-]

Ilr. noPE3 HA OCTMIl CBEOEyXBATHI,I AOSI,,|TAK 1."",
Llnrl ry6hTAK nEPI4OAA

IV. HETO OCTMl,t CBEOEyXBATHI..1 AOsti4TAK (2019 lr.r.-2020-2021)>0 r"' 1i1|)2i;i

v. HETO OCTMI4 CBEOSyXBATHI ryEilTAK (2020 _

2019+2021)>0 2023
t)

I. YKYNAH HETO CBEO6YXBATHH PE3Y'TAT
'tEPl'roAA

I. yKynAH HETO CBEOSyXBATHil AOEI,4TAK (2001 _ la^",
2002+2022-2023)>0 1i:25U49

II. YKYNAH HETO CBEOSYXBATHA IY6I4TAK (2002.
2001 + 2023 -202D>O 2025

I oEyXBATHT,I AoS,ITAK It +2028)=AOn2024>O i2026ti I i)22bi)4t

1. npunucaH BehtrHcKrM MacHuqrMa Kanrrana lzOzl
I -\ I ii.i;.15449

2. npvnvca1 BnacHrquMa Koju HeMajy KoHTpony
z5

c ,44\
v

AaHa 20_roAqHe

O6pa3aq nponrcaH llpaBrnHUXoM o caApxhHq u OopMU o6pa3aqa OtrHaHcqjcKh 3aApyre I npe{y3erHrKe PC", 6p. 9512014 v 14412014)



flonyruaBa npaBHo nhqe - npeAy3erHhK
6poj 2Lr27124

H-9.:.r1-B Akcionarsko dru;Wo za:elezniiki]rrevoz putnika Srbija voz Beograd_savski Venac
CeAffure 6eorpaA-CaBcKr BeHau, HeMabrHa 6

U3BEI.IJTAJ O TOKOBIAMA TOTOBIAHE
3a nepiloA o4 10.08.2015. Ao 31.12,2015. roAhHe

y xilJbaAaMa AhHapa

n03xqhja AOtl
l,l3Hoc

npenoAHa roAxHa

1

A, TOKOB]4 rOTOBllHE 1,13 nOCT|OBHhX AKThBHOCTI.i

I npvnqg[ ToroBrHe il3 noqoBHqx aKTlBHocril (1 Ao 3)

1. npoaaja u npqMneHn uu"IJ*-*'

2. flpffMAeHe KaMare [3 noqoBHilx afitrBHocru

)2

II 1001

i 3002
I

: iii.iii'S

5)4r17

3. Oqanu npnnulf B peAoaHoT noooBabd

II. OAntrBu roroauHe H3 noooBHtrx afrxBHoqh (l Ao 5)

1. hcnnaTe Ao6aBAaqilMa x Aar! aBaHcu

3004

r*-- "
3006

l/5'r5lii)

i 1 lfj23r

:41 ol,tl

i*
I

(l

2.3apaAe/ HaKHaAe 3apaAa I ooanq ntrgHu pacxoAl 3007
J-i5!+!

f. TlnaheHe KaMare 3008
4

4. flop$ Ha ao6uraK fOog

5. OAntrB, no ocHoBy ofrantrx jaBHrx nprxoAa .

.--"."."-i".
Ill. Hero nphntrE roroBuHe il3 nouoeHtrx atrtrBHoou (l-ll) j

3010

3011

I i 9fl4 i.i

1G5.)9ii

IV. Hero oAnxa roroBxHe h3 noooBHUX affiqBlrofiff rII-I) 3012

npunrB, roroBxHe tr3 anHBHoru !HBerxpasa (1 Ao 5)

npoAaja aKqrja tr yAena (Hero npunxBr)

2, npoaaja HeMaTeptrjanHe uMoBuHe, HeKperHyHa, noopojesa, onpeMe u
6xonouKrx cpeAcaBa

I rphM6eHe KaMaTe rc atruBHofril ,HBefrqp,3ba

3013

3014

;;,;

3015

ttt

3018

-;01,

tl

1. KynoBrHa aKqffja I yAena (Hero oAlxBtr) 
;

""...--,- -.. ..----i
2. KynoBxHa HeMaTeptjanHe uMoBuHe, HeKpeTHlHa, noqpojeba, onpeMe u i
6ronouKux cpeAqaBa

,..".-. -.- ,"_j.
3. Ocranh OuHaHcffjcKtr nnacMaHh (nero oglgn) j

IL Hero nptrn{B toroBilHe x3 afr(BHoqr trHBeoilpaba (I_lI)

3020

3021

,oii

3023

3024



n03xr.lxja

O6pa3aq nponucaH TlpaahnHrKoM o caApxuH4, OopMh o6pa3alla 3aApyfe u ntEAFeTHtrKe (,,CnlDK6eHu rtacHrK pC,', 6p, 9Sl2O14 u 144/20f4\

TeKyha roArra i npeiloAHa ro4rxa

B. ToKoB14 roroBr.rHE r,t3 AKTugxoc.iu ouxlxcl,rpAtbA

I npq^uBv roro8lHe tr3 anilBHoqr OuHaHcupasa (1 Ao 5)

1. YBehabe ocHoBHor Kanurana

*J* *
j

I

2. AyropocHI xpe4rru (nero nprnueu)

3. KparKopocH, xpe4rrr (rero nplrreu)

5. Ooane KpaTKopocHe o6aBe3e

II. OArrBh ToroBxHe [3 aKTtBHofitr OrHaHcupaba (1 Ao 6)

1, Or(yn concTBeHrx aKqxja I yAena

4. Ocane o6aB€e (oAnilBtr) , 3035

OilHaHcrjcKu nh3hHr | ;;;

6. l4cnnaheHe auBilAeHAe ------*-l;;

III. Hero nprrxB roroBhHe !3 r-r"";, #;;.;;;'i;D'*"-

IV, Hero oAntrB roroBxHe E aKrHBHoqu OuHaHctrpaba (II_l)

. cBErA np]tnuB roToBuHE (3001 + 3013 + 3O2s) -l 3r*

cBEra oIu|l,tB IOTOBI,|HE (300s + 30i9 + 3031)

6. HETO npl4Il,tB roToB]tHE (3040 _ 3041) | 30t

E. HEIO OA,|I{B TOTOB]IHE (3041 _ 30401

)K. TOTOBl.IHA HA NOqETKY OEPAI{YHCKOT NEP{OAA

lD.:i-cil

3. NO3}IThBHE KYPCHE PA3'IHKE NO OCHOBY NPEPAI{YHA
roroBhHE "rErAlrn^ i :o+s

IHOBY NPEPAqYHA

J. roToBl,tHA HA KpAJy oSpAqyHcKor nEpHoAA

(3042 - 3043 + 3044 + 3O4S - 3046)

AaHa 

---20_rr>4rre

A{ 3axoHcKtr 3acrynHxK



flonyruaBa npaBHo nilqe - npeAy3erHhK
l4artrcHu 6poj 21L27I24

prevoz putnika Sl

brHa 6

IA3BEI.IJTAJ O NPOMEHAMA HA KAN UTAILY
3a nepiloA oA 10,08.2015. 4o 31.12.2015. ro.qilHe

- y xl4jbaAaMa AilHaDa

PeAHh

6poj

2

nocerHo qabe npfloAHe roAhHe Ha aaH
01.01.

a) AyroBHh canAo pacyHa

KoMnoHeHTe Ranxrara

aon
3t

YnxcaHx a xuynr"h.rr *anrrl !Anl
i

0n
32

P$epae
1

2

3l
I

I
ll

4

I

'4 4019 i

4

i-f^
I

i
*,t**

i+o
i

tl

5

'lcnpaBka 
rareptrjilHo 3HacajHxx rpeuaka r

npoMeHa patyHoBoAqBeHhx norxTxKa

a) ilcnpaBKe Ha Ayro8Hoj fipaHil paqyHa 4003

4020 4038

4021
14039

o) l4cnpaBKe Ha norpaxHoj npaHx pacyHa 
l+OOn 4022

l4o4o

0
4023 t;

l_
j

0

lpoxeHe y npeuoAHoj _ roAHHh

) npoMer Ha AyroBHoj crpaHtr pacyHa

+006 j

I-l
i

-Jtooz l

4024 4042
{l

Ii-
i4043L-t'*"-"i-

](

5

l'

"*;;*lnpoileHa paqyHoBoAqBeHrx nonxTxKa 
I

009

010

i)

0

4045

T6

7

t
I

4029 4047

,rl
I

4048

4031 4049

4032 4050



Peqrx

6poj
onrc

KornoHeHTe Kanxyila

AOn

30 3l
AOn

32

OcHoBHx renhran
{91

YnxeHx a Neynnahexx Kanxrat PerepBe

I 2 3 4 5

I

Ilporene y rexyhoj _ rolrHr

a) npoMer Ha AyroBHoj crpaHu pacyHa 4015 1051

t) npoMer Ha norpaxHoj frpaHu pacyHa 4016
2 1 I iliicil) 1034 1052

9

Crabe Ha Kpajy reKyhe roAxHe
tl,t2. _

a) AyroBHu GnAo pacyHa

(7a+8a-86)>0 40t7
{)

4053

i) norpaxxr ango paryxa
'76-8a+86)>0 4018

:1iDnc82 c
4054

0



iloqsHo cTabe npeTxoaHe roarHe Ha aaH
01.01._

llcnpaBKa rareprjanHo sHaqajHrx rpeuaKa r

trcnpa8(e Ha ayroBHoj ffpaHu paqyHa

6) xcnpaBKe Ha norpaxHoj spaHx paeyHa

prroaaHo noqgHo dare np€iloAHe roArHe
aaH 01.01, _

npoMeT Ha norpaxHoj spaHtr DacvHa

Ha Kpajy np€TxoAHe roArHe 31.12,

(3a+4a-46)>0

a) xcntEBKe Ha AyroBHoj cpaHx paeyHa

xcnpaaKe Ha noTpaxHoj cpaHu pacyHa

KoprroBaHo nocsHo daE€ Ter(yfie rqAxHe Ha

a) KopurosHx ayroBHx Gnao pacyHa (5a + 6a - 66)
>0



PeAHx

6poj
onrc

l{otnoHeHTe Kanrrata

taK

AOn

fy6xraK
AOn

O47 uZ37

OTKynffxe concaere arqrje

34
AOn

Hepacnop€DeH, Ao(

I 2 6 7

4105

8

8

npoileHe y TeKyhoj _ roAt{H,

a) npoMfl Ha AyroBHoj spaHy pacyHa f069
4590025 4087

6) npover xa norpaxHoj cpaHx paqyHa 4070 r088 1106

9

CTabe ra Kpajy reKyie roAxHe
31.12. _

J AyroBHr canAo pacyHa
7a+8a-86)>0 t071

46e0025 1089 4L07

6) norpaxHx ctrAo pacyHa
(76-8a+86)>0 4072

I 4090
0

4108
0



Ao6rqr rar ry6rqr no ocxoBy

llcnpaBxa rarepf,jilHo gHaqajHrx
x npoileHa paqvHoBoadBeHrx

a) ucnpaBKe Ha AyroBHoj fipaHx pacyHa

) rcnpaBKe Ha norpaxHoj opaHu pacyHa

roAxHe Ha AaH Ol.O1. _

KoprroEHx AyroBHU G/tAo pacyHa (la + 2a _

KopxroBaHy noTpaxHu canAo pacyHa (16 - 2a

npoMeT Ha AyroBHoj qpaHu pacvHa

6) npoMer Ha norpaxHoj crpaH! pacyHa

Ha Kpaiy npflqAHe roAxHe

a) AyrosHu ctnAo pacyHa
(3a+4a-46)>0

xcnpaBKe Ha AyroBHoj crpaHtr pacyHa

6) ucnpaBKe Ha norpaKoj crpaHx pacyHa

KoprroBaHt norpaxHx canAo paqyHa (56 _ 6a
66)>0



npoMeT Ha ayfoBHoj cpaH, pacyHa

6) npoMer Ha nffpaxHoj crpaHu pacyHa
l i.a!1:.tsn

a) AyroBHt4 GnAo pacyHa
(7a+8a-86)>0

76-8a+86)>0



Ao6rqr rar ry6rqr no cxoay
yAua y odilox Ao6ufRV unu

ry6xily nprApyxeHf, x ApVUraBa

nocerHo sarb€ npeTxoAHe roArHe
Ha AaH 0l,Ol,_

a) ucnpaBKe Ha AyroBHoj crpaHtr paqyHa

,) KOpUrOEaHtr AyroBHr canao DacvHa
la+2a-26)>0

(16-2a+26)>0

npoMtr Ha AyroBHoj qpaHu pacyHa

6) npoMer Ha norpaxHoj fipaHu pacyHa

3a+4a-46)>0

(36-4a+,16)>0

a) xcnpaBxe Ha AyrcHoj cTpaHx pacyHa

6) ucnpaBKe Ha norpaxHoj crpaHq

(5a+6a-66)>0

-6a+66)>0



Ao6xqx mtr ry6f,qx no ocHoBy
ylqa y oddoM Ao6xTKy xil

ry6rrKy nphApyxeHxx ApyuraBa

npoMeT Ha ayroEHoj frpaHu pacyHa

npoMeT Ha noTpaxHoj cTpaHx paqyHa

Crane ra xpaJy rexyhe ro,qrxe
31,12,

+8a-86)>0

(76-8a+86)>0



YKynaH Kanf,ran [I(pen t6 xon 3
Kd 15) - >(peA la Kor 3 Ao xu

ls)I > o

fy6xraK x3HaA Kanxrata
laKu3AoKdlS)->(

KM 3 Ao KM 15)IAo6xqh xnr ry6rqf, tro ocHoBy XOB
pacndoxxB]{x 3a npoAajy

xcnpa8Ke Ha AyroBHoj opaHil pacyHa

6) rcnpaexe ra norpaxHoj cpaHx

|IPn*"" .oar"" Ha AaH 01.01.

a) Kopxro8aHx AyroBH, canAo pacyHa
la+2a-26)>0

,) KOpxrO&Hx nOTpaXHU canAo pagyHa
16-2a+26)>O

npoMer Ha ayroBHoJ cpaHx pacyHa

6) npoMer Ha noTpaxHoj cpaHx paeyHa

ayfoBHff GnAO pacyHa
+4a-46)>0

6) norpaxB! canAo pacyHa
(36-4a+46)>0

a,| ucnpaBKe Ha AyroBHoj spaHtr pacyHa

lopaaKe Ha norpaxHoj opaax

normo case reryhe
roArHe Ha AaH O1,Ol. _

a) Kopxro8aHt AyroBHx calAo pacyHa
(5a+6a-66)>0

o, KoptrfoBaHx nqpaxH, canao DacyHa
(56-6a+66)>0



YKytraH Kanrrar [>(peA 16 xu 3
Ao kd 15) - :(peA 1a Ko, 3 Ao Kd

1s)l > 0
la Kor 3 Ao Kor 15) -

xd 3 Ao Km 15)lAo6rqx rn, ry6xqx no ocHoay XOB
pacndoxxB]{x 3a npoAajy

npoMs Ha ayroBHoj cpaHh pacyHa

6) npoMs Ha norpaxHoj cpaHx pacyHa

a) AyroBHtr cnAo paqyHa
(7a+8a-86)>0

6) norpaxHu canAo pacyHa
(76-8a+86)>0

O6pa3aLl nponxGH npaBxnHxKoM o caapxxtx I OopMx o6pa3aqa duHaHcrlcxtrx r npeAysrH{xe ("Cnyx6eHh



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Srbija Voz" a.d.‚ Beograd  

NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE  

za godinu završenu 31. decembra 2015. godine



„Srbija Voz a.d. Beograd  
Napomene uz finansijske izveštaje za 2015. godinu 

 

1 

1. OSNIVANJE I DELATNOST 

 

Akcionаrsko društvo zа železnički prevoz putnika „Srbija Voz“, Beograd (u daljem tekstu: 

Društvo) osnovano je dana 10. avgusta 2015. godine procesom reorgаnizаcije 

„Železnice Srbije“ а.d. Beograd, kroz prаvni postupаk stаtusne promene izdvаjаnje uz 

osnivаnje novih akcionarskih društаvа. 

 

Odlukom Odbora direktora „Železnice Srbije“ a.d., Beograd broj 1930/2015-114-20 od 

31. marta 2015. godine, usvojen je Plan Statusne promene „Železnice Srbije” a.d., 

Beograd, izdvajanje uz osnivanje novih akcionarskih društava. Cilj statusne promene je 

korporativno restrukturiranje „Železnica Srbije“ a.d., Beograd, koje je izvršeno u skladu 

sa Akcionim planom reformi koje je pripremila Svetska Banka u saradnji sa 

Ministarstvom građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture.  

 

Skupština „Železnice Srbije“ a.d., Beograd je dana 11. maja 2015. godine donela Odluku 

o statusnoj promeni kojom je data saglasnost na Odluku Odbora direktora od 31. marta 

2015. godine, uz donošenje Odluke o smanjenju kapitala „Železnice Srbije“ a.d., 

Beograd, čime je odobren Plan statusne promene.  

 

Vlada Republike Srbije je dana 02. jula 2015. godine dala saglasnost na Osnivačka akta, 

odnosno donete Odluke Odbora direktora i Skupštine „Železnice Srbije“ a.d., Beograd. 

 

Sprovedenim postupkom stаtusne promene izdvаjаnje uz osnivаnje, izdvojenа su četiri 

novа društvа kаpitаlа, kаo sticаoci delа kаpitаlа, imovine i obаvezа od prenosicа 

„Železnice Srbije“ а.d., Beograd i to:  

 

 Akcionаrsko društvo zа železnički prevoz putnikа „Srbijа Voz“, 

 Akcionаrsko društvo zа železnički prevoz robe  „Srbijа Kаrgo, 

 Akcionаrsko društvo zа uprаvljаnje jаvnom železničkom infrаstrukturom 

„Infrаstrukturа Železnice Srbije“  

  „Železnice Srbije“ а.d. posle izdvаjаnjа, koje sаglаsno projektnom zаdаtku 

Svetske bаnke preuzimа obаveze rešаvаnjа viškа imovine i „istorijskih dugovа“. 

 

Novoosnovаnа društvа su registrovаnа 10. avgusta 2015. godine, kаo posebni prаvni 

subjekti i otpočeli sа sаmostаlnim poslovаnjem. 

 

„Srbija Voz“ а.d., Beograd se bаvi železničkim prevozom putnika, šifra delatnosti 4910. 

Društvo je nа osnovu sprovedenog postupkа stаtusne promene registrovаno u Registаr 

privrednih subjekаtа, Rešenjem BD 69669/2015 od 10. avgusta 2015. godine sа 

mаtičnim brojem 21127124, Poreski identifikаcioni broj Društvа je 109108438. Sedište 

Društvа je u Beogrаdu, Ulicа Nemаnjinа broj 6. 
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Osnovni kаpitаl Društvа iznosi RSD 21,106,082 hiljade i predstаvljа 100% udeo 

Republike Srbije. 

 

Osnovni kаpitаl Društvа u iznosu od RSD 21,106,082 hiljade u Agenciji zа privredne 

registre upisаn je kаo: 

 ukupаn nenovčаni kаpitаl u iznosu od RSD 10,434,291 hiljаde i  

 ukupаn novčаni kаpitаl u iznosu od RSD 10,671,791 hiljаdа. 

 

Društvo je ukupno izdаlo 21,106,082 komada običnih аkcijа nominаlne vrednosti RSD 

1.000.00, registrovаne u Centrаlnom registru ISIN (CFI) RSSVOZE58708 (ESVUFR) i 

primаrno se ne kotirаju nа Beogrаdskoj berzi.  

  

Nа dаn 31. decembrа 2015. godine, Društvo imа 2,901 zаposlenih. 

 

 

2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 

2.1. Izjava o usklađenosti 

 

Društvo vodi evidenciju i sastavlja redovne finansijske izveštaje u skladu sa važećim 

Zakonom o računovodstvu (Službeni glasnik RS broj 62/2013) i ostalom primenljivom 

zakonskom i podzakonskom regulativom u Republici Srbiji. Za priznavanje, 

vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveštajima Društvo 

je, kao veliko pravno lice, u obavezi da primenjuje Međunarodne standarde finansijskog 

izveštavanja („MSFI“) koji u smislu Zakona o računovodstvu podrazumevaju sledeće: 

Okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja, Međunarodni računovodstveni 

standardi („MRS“), Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja („MSFI“), i sa njima 

povezana tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda 

(„IFRIC“), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tumačenja, odobreni od 

Odbora za međunarodne računovodstven standarde („Odbor“), čiji je prevod utvrdilo i 

objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija („Ministarstvo“). 

 

Prevod MSFI koji utvrđuje i objavljuje Ministarstvo čine osnovni tekstovi MRS, odnosno 

MSFI, izdati od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, kao i tumačenja 

izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda u obliku u kojem su 

izdati i koji ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, 

komentare, suprotna mišljenja, razrađene primere i drugi dopunski objašnjavajući 

materijal koji može da se usvoji u vezi sa standardima, odnosno tumačenjima, osim ako 

se izričito ne navodi da je on sastavni deo standarda, odnosno tumačenja. Prevod MSFI 

utvrđen je Rešenjem Ministra finansija o utvrđivanju prevoda Konceptualnog okvira za 

finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova Međunarodnih računovodstvenih 

standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja broj 401-00-

896/2014-16 od 13. marta 2014. godine, koje je objavljeno u Službenom glasniku RS 

broj 35 od 27. marta 2014. godine. Navedeni prevod MSFI primenjuje se od finansijskih 

izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine. Izmenjeni ili izdati MSFI i 
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tumačenja standarda, nakon ovog datuma, nisu prevedeni i objavljeni, pa stoga nisu ni 

primenjeni prilikom sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja.  

 

S obzirom na napred navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulativa 

propisuje računovodstvene postupke koji u pojedinim slučajevima odstupaju od 

zahteva MSFI, kao i to da je Zakonom o računovodstvu dinar utvrđen kao zvanična 

valuta izveštavanja, računovodstveni propisi Republike Srbije mogu odstupati od 

zahteva MSFI što može imati uticaj na realnost i objektivnost priloženih finansijskih 

izveštaja. Shodno tome, priloženi finansijski izveštaji se ne mogu smatrati finansijskim 

izveštajima sastavljenim u potpunoj saglasnosti sa MSFI  na način kako je to definisano 

odredbama MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“. 

 

Priloženi finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa načelom istorijskog troška, osim 

ako drugačije nije navedeno u računovodstvenim politikama koje su navedene u daljem 

tekstu. 

 

Ovi pojedinačni  finansijski izveštaji odobreni su od strane Direktora Društva dana 

24.06.2016. godine. 

 

2.2. Pravila procenjivanja 

 

Finansijski izveštaji su sastavljeni na osnovu načela prvobitne (istorijske) vrednosti, osim 

za sledeće pozicije: 

 

 Investicione nekretnine vrednovane po fer vrednosti. 

 

2.3. Zvanična valuta izveštavanja 

 

Finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna 

valuta Društva i zvanična valuta u kojoj se podnose finansijski izveštaji u Republici Srbiji. 

Osim ako nije drugačije naznačeno, svi iznosi su navedeni u dinarima zaokruženi u 

hiljadama. 

 

2.4. Korišćenje procenjivanja 

 

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa primenjenim okvirom za izveštavanje, 

zahteva od rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, 

koje imaju efekta na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda 

u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom 

iskustvu, kao i različitim informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih 

izveštaja, a koje deluju realno i razumno u datim okolnostima. Na bazi ovih informacija 

se formira pretpostavka o vrednosti sredstava i obaveza, koju nije moguće neposredno 

potvrditi na bazi drugih informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza može da 

odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj način. 
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Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih 

provera. Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su 

revidirane, u slučaju da procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su 

revidirane i za buduće periode, u slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće 

periode. 

 

Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati 

najznačajniji efekat na iznose priznate u finansijskim izveštajima Društva, date su u 

okviru sledećih napomena: 

 

 Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme, 

 Obezvređenje vrednosti nefinansijske imovine, 

 Obezvređenje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja, 

 Rezervisanja po osnovu sudskih sporova, 

 Penzije i ostale naknade zaposlenima 

 

 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 

Računovodstvene politike date u nastavku Društvo konzistentno primenjuje u svim 

periodima prezentiranim u ovim pojedinačnim finansijskim izveštajima. 

 

3.1. Načelo stalnosti poslovanja (“going concern“) 

 

Finansijski izveštaji su pripremljeni u skladu sa načelom stalnosti poslovanja (“going 

concern” konceptom), koji podrazumeva da će Društvo nastaviti da posluje u doglednoj 

budućnosti.  

 

Društvu je, statusnom promenom, kаo sticаocu delа kаpitаlа, imovine i obаvezа od 

društva prenosicа „Železnice Srbije“ а.d., Beograd preneta ukupna imovina u iznosu od 

RSD 31,573,885 hiljada, ukupne obaveze u iznosu od RSD 2,792,353 hiljade, ukupni 

kapital u iznosu od RSD 28,781,532 hiljada. Preneti akumulirani gubitak iz ranijih godina 

iznosi RSD 3,497,898 hiljada. 

 

Akumulirani gubitak u iznosu od RSD 3,497,898 hiljada je preneti gubitak proistekao iz 

prošlih događaja, koji je u knjige Društva prenet statusnom promenom izdvajanje uz 

osnivanje 09. avgusta 2015. godine. 

 

I pored iskazanog gubitka za 2015. godinu u iznosu od RSD 876,158 hiljade, 

Rukovodstvo Društva smatra da u doglednoj budućnosti ne postoje faktori koji bi 

moglii uticati na ugroženost po pitanju načela stalnosti poslovanja. U cilju obezbedjenja 

sredstava za dalje ne ometano finansiranje i funkcionisanje, Društvo preduzima korake 

na racionalizaciji troškova na svim nivoima, povećanju produktivnosti zaposlenih, 

povećanju prihoda od naplate karata putem uspostavljanja principa tržišnog 

poslovanja, odnosno iznalaženju mogućnosti za povećanje komercijalnih prevoza kao i 
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komercijalizaciju imovine, koja nije u direktnoj vezi sa obavljanjem delatnosti. Takodje 

rukovodstvo Društva očekuje podršku Republike Srbije kroz davanje subvencija za 

izvršenje obaveza javnog prevoza i održavanje i modernizaciju voznih sredstava.  

 
3.2. Poslovne promene u stranoj valuti 

 

Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute 

utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 

 

Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u 

dinare prema srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je 

važio na dan bilansa. Nemonetarne pozicije preračunate su u dinare prema srednjem 

kursu valute koji je važio na dan poslovne promene. 

 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u 

stranim sredstvima plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom 

prevođenja sredstava i obaveza iskazanih u stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u 

bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije 

finansijskih prihoda/rashoda. 

 

Potraživanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem 

kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom 

osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata 

ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda. 

 

Zvanični srednji kursevi značajnijih stranih valuta su: 

 

Valuta 2015. 

  

CHF 112.5230 

USD 111.2468 

EUR 121.6261 

DKK 16.2972 

 

 

3.3. Uporedni podaci 

 

Uporedni podaci, odnosno početna stanja nisu iskazana u finansijskim izveštajima, s 

obzirom da je Društvo novoosnovano i počelo je sa radom dana 10. avgusta 2015. 

godine i prvi put sastavlja redovne finansijske izveštaje. 

 

S obzirom da je Društvo nastalo statusnom promenom izdvajanje uz osnivanje, Društvu 

je dana 09.08.2015. godine preneto sledeće stanje, iskazano u korigovanom vanrednom 

finansijskom izveštaju, predatom u Agenciju za privredne registre Republike Srbije: 
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Bilansna pozicija Stanje na dan 09.08.2015. 

Stalna imovina            30,925,283  

 Zalihe                 470,233  

 Potraživanja                  178,367  

 Ukupna aktiva            31,573,884  

 Kapital     (28,781,532) 

 Obaveze       (2,792,352) 

 Ukupna pasiva     (31,573,884) 

 

Preneto stanje 09. avgusta 2015. godine, je urađeno na bazi sintetike. Analizom 

pojedinačnih konta, kao i na osnovu analize pojedinačnih analitičkih računa 

ustanovljene su korekcije koje su u poslovnim knjigama Drušatva evidentirane 

10.08.2015. godine. Korekcije su sprovedene na osnovu saglasnosti svih novoosnovanih 

društava. Korekcije su prikazane u sledećoj tabeli: 

 

Bilansna pozicija 09.08.2015. 

 

 

Korekcija 

Stanje nakon 

korekcije 

10.08.2015. 

Stalna imovina            30,925,283  ( 834,776 ) 30,090,508 

 Zalihe                 470,233  25,822 496.055 

 Potraživanja                  178,368  1,037 179.405 

 Ukupna aktiva            31,573,884  (807,916) 30,765,968 

 Kapital     (28,781,532) 1,594,559 (27,186.973) 

 Obaveze       (2,792,352) (786,643) (3.578.995 ) 

 Ukupna pasiva     (31,573,884) 807,916 (30,765,968) 

  

 

3.4. Finansijski instrumenti 

 

Klasifikacija 

 

Društvo klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: finansijska sredstva 

po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, 

krediti i potraživanja, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i sredstva koja se drže 

do roka dospeća. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. 

Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog 

priznavanja. 

 

Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u 

bilansu uspeha  

 

Na dan 31. decembra 2015. godine Društvo nema finansijska sredstva po fer vrednosti 

čiji se efekti promene u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. 
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Krediti i potraživanja 

 

Krediti i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 

utvrdivim rokovima plaćanja, koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. 

Uključuju se u tekuća sredstva, osim ukoliko su im rokovi dospeća duži od 12 meseci 

nakon datuma bilansa stanja. U tom slučaju se klasifikuju kao dugoročna sredstva.  

 

Potraživanja se sastoje od potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih 

potraživanja.  

 

Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 

popuste, kao i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti 

pojedinačnog potraživanja. Ispravka vrednosti se formira za ona potraživanja za koje 

postoji objektivan dokaz da su obezvređena, odnosno za koja rukovodstvo Društva 

procenjuje da se ne mogu naplatiti u punom iznosu, i ista se evidentira kao rashod u 

bilansu uspeha perioda kada je procena izvršena. 

 

Kratkoročni finansijski plasmani se sastoje od tekućih dospeća dugoročnih kredita 

odobrenih zaposlenima.  

 

Dugoročni krediti obuhvataju dugoročne stambene kredite date radnicima. Dugoročni 

krediti se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno u visini datih sredstava. Na 

dan bilansa stanja krediti su iskazani po amortizovanoj vrednosti korišćenjem 

ugovorene kamatne stope, umanjenoj za eventualnu ispravku vrednosti po osnovu 

obezvređenja.  

 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

 

U bilansu tokova gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se 

podrazumevaju gotovina u blagajni, sredstva na računima kod banaka i ostala visoko 

likvidna finansijska aktiva sa dospećem do 3 meseca. 

 

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 

 

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju su nederivatna finansijska sredstva koja su 

naznačena kao raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana kao krediti i potraživanja, 

finansijska sredstva koje se drže do dospeća ili finansijska sredstva po fer vrednosti čiji 

se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. Finansijska sredstva 

raspoložive za prodaju su plasmani za koje postoji namera držanja u neodređenom 

vremenskom periodu, koji mogu biti prodate zbog potrebe za likvidnošću ili usled 

promene kamatnih stopa, deviznih kurseva ili tržišnih cena. Ukoliko za finansijska 

sredstva raspoloživa za prodaju ne postoji aktivno tržište, ukoliko su sa fiksnim rokom 

dospeća, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se vrednuju po amortizovanoj 

vrednosti primenom metoda efektivne kamatne stope. 
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Kod učešća u kapitalu postoji namera držanja u neodređenom periodu. Ova učešća 

mogu biti prodata u zavisnosti od potreba za likvidnošću ili u slučaju promene tržišnih 

cena.  

 

Društvo ima učešća u kapitalu pravnih lica koja obuhvataju ulaganja u akcije pravnih 

lica i banaka. Učešća u kapitalu za koje ne postoji aktivno tržište vrednovana su po 

nabavnoj vrednosti.  

 

Finansijska sredstva koja se drže do dospeća 

 

Na dan 31. decembra 2015. godine Društvo nema finansijska sredstva koja se drže do 

dospeća. 

 

Priznavanje finansijskih sredstava 

 

Kupovina ili prodaja finansijskog sredstva se evidentira korišćenjem računovodstvenog 

obuhvatanja na datum saldiranja transakcije. 

 

Vrednovanje finansijskih sredstava 

 

Finansijski instrumenti inicijalno se vrednuju po tržišnoj vrednosti koja uključuje 

transakcione troškove kod svih finansijskih sredstava ili obaveza osim onih koja se 

vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Finansijska sredstva koja se vode po fer 

vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha inicijalno se 

priznaju po fer vrednosti, a transakcioni troškovi terete troškove poslovanja u bilansu 

uspeha. 

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se 

efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha se, nakon inicijalnog 

priznavanja, iskazuju po fer vrednosti.  

 

Prestanak priznavanja finansijskih sredstava 

 

Društvo vrši isknjiženje finansijskog sredstva kada prava na priliv gotovine po osnovu 

tog sredstva isteknu ili kada ta prava prenese na drugoga. Svako pravo po prenetoj 

finansijskoj aktivi, kreirano ili zadržano od strane Društva, priznaje se kao posebno 

sredstvo ili obaveza. 

 

Vrednovanje po amortizovanim vrednostima 

 

Amortizovana vrednost finansijskog sredstva je iznos po kome se sredstva inicijalno 

vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu 

amortizaciju korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
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Vrednovanje po fer vrednosti 

 

Fer vrednost finansijskih instrumenata je iznos za koji sredstvo može biti razmenjeno, ili 

obaveza izmirena, između obaveštenih, voljnih strana u okviru nezavisne transakcije. Fer 

vrednost se određuje primenom dostupnih tržišnih informacija na dan izveštavanja i 

ostalih modela vrednovanja koje Društvo koristi. 

 

Fer vrednost pojedinih finansijskih instrumenata iskazanih po nominalnoj vrednosti je 

približno jednaka njihovoj knjigovodstvenoj vrednosti. Ovi instrumenti obuhvataju 

gotovinu, kao i potraživanja i obaveze koje nemaju ugovoreno dospeće, ni ugovorenu 

fiksnu kamatnu stopu.  

 

Ostala potraživanja i obaveze se svode na sadašnju vrednost diskontovanjem budućih 

novčanih tokova uz korišćenje tekućih kamatnih stopa. Rukovodstvo je mišljenja da 

usled prirode poslovanja Društva i njegovih opštih politika, nema značajnih razlika 

između knjigovodstvene i fer vrednosti finansijskih sredstava i obaveza. 

 

Obezvređenje finansijskih sredstava 

 

Društvo obračunava obezvređenje sumnjivih potraživanja na osnovu procenjenih 

gubitaka koji nastaju, jer kupci nisu u mogućnosti da izvrše tražena plaćanja. U proceni 

odgovarajućeg iznosa gubitka od obezvređivanja za sumnjiva potraživanja, Društvo se 

oslanja na starost potraživanja, ranije iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i promene u 

uslovima plaćanja. Ovo zahteva procene vezane za buduće ponašanje kupaca i time 

izazvane buduće naplate u gotovini. Stvarni nivo potraživanja koja su naplaćena može 

da se razlikuje od procenjenih nivoa naplate, što može pozitivno ili negativno da se 

odrazi na rezultate poslovanja. 

 

Sva potraživanja koja su u kašnjenju najmanje godinu dana, kao i za sva ostala 

potraživanja za koja se proceni da su nenaplativa, formirana je ispravka vrednosti u 

punom iznosu dospelih, a nenaplaćenih potraživanja.  

 

Rizik nаplаte svаkog pojedinаčnog potrаživаnjа prаti odeljenje za finansijske poslove, а 

posmаtrаju se svа dospelа potrаživаnjа od čijeg rokа zа nаplаtu je prošlo nаjmаnje 60 

dаnа, а zа kojа postoji reаlnа neizvesnost nаplаte. Glavni kordinator odeljenja za 

finansijske poslove, Rukovodstvu Društvа dostаvljа predlogled potrаživаnjа zа indirektni 

otpis, а nаkon sаglаsnosti Rukovodstvа, pregled svih potrаživаnjа kojа će biti indirektno 

otpisаnа se dostаvljа  odeljenju za rаčunovodstvene poslove nа knjiženje. U poslovnoj 

evidenciji Društvа, postoji preciznа аnаlitikа svаkog pojedinаčnog potrаživаnjа sа 

pripаdаjućom isprаvkom vrednosti.. 

 

Direktan otpis potraživanja od kupaca se vrši pod uslovom da su potraživanja 

prethodno bila uključena u prihode Društva, da je potraživanje u knjigama Društva 

otpisano kao nenaplativo i da Društvo nije moglo da naplati potraživanje sudskim 
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putem. Odluku o direktnom otpisu potraživanja od kupaca donosi Rukovodstvo 

Društva. 

 

Finansijske obaveze 

 

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja 

poštenu vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske 

obaveze se iskazuju po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne 

stope, osim finansijskih obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana 

vrednost finansijske obaveze je iznos po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen 

za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu amortizaciju korišćenjem 

metoda efektivne kamatne stope. 

 

Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u 

zemlji. Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku 

poslovnog ciklusa Društva, odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon 

datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao dugoročne. 

 

Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj 

protivvrednosti deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po 

osnovu primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski 

prihodi, odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi i rashodi za efekte 

revalorizacije primenom stope rasta cena na malo. 

 

Društvo vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na 

drugoga. 

 

Obaveze iz poslovanja 

 

Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 

vrednosti. 

 

3.5. Nematerijalna ulaganja 

 

Nematerijalna ulaganja su nemonetarna sredstva (ne predstavljaju opipljiva fizička 

sredstva) kao što su goodwill, patenti, licence, koncesije, zaštitni znakovi, žigovi, 

računovodstveni softveri, franšize, ulaganja u razvoj novih proizvoda, procesa i uređaja, 

autorskih prava i drugo. Za ova sredstva postoji verovatnoća da će u periodu dužem od 

jedne godine generisati ekonomske koristi u iznosu koji premašuje troškove. 

 

Nematerijalna ulaganja se vrednuju po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Nakon 

početnog priznavanja, nematerijalna ulaganja se iskazuju po nabavnoj vrednosti 

umanjenoj za ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja. 
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Naknadni troškovi po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja se mogu kapitalizovati 

samo u slučaju kada se mogu očekivati buduće ekonomske koristi od sredstva na koje 

se oni odnose. Svi ostali troškovi predstavljaju rashod perioda u kojem su nastali. 

 

Obračun amortizacije nematerijalnih ulaganja počinje od narednog meseca u odnosu 

na mesec u kojem je nematerijalno ulaganje raspoloživo za upotrebu. Osnovicu za 

obračun amortizacije čini nabavna vrednost umanjena za preostalu, rezidualnu 

vrednost. Ako preostala vrednost nije materijalno značajna, ne uzima se u obzir prilikom 

obračuna amortizacije, odnosno ne umanjuje osnovicu za amortizaciju. Nematerijalna 

ulaganja amortizuju se putem proporcionalne metode, u skladu sa korisnim vekom 

trajanja. 

 

Sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine, Društvo nema iskazana nematerijalna 

ulaganja u svojim poslovnim knjigama. 

 

3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema  

 

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za 

akumuliranu ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja. Početno merenje 

nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. 

Nabavna vrednost uključuje izdatke direktno pripisive nabavljenom sredstvu. Naknadno 

vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme nakon početnog priznavanja vrši se 

primenom metode revalorizovane vrednosti. Poslednja procena osnovnih sredstava 

evidentirana je u knjigama bivšeg jedinstvenog društva, sa stanjem na dan 01. januara 

2014. godine. 

 

Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je 

verovatno da će buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u 

Društvo i ako se izdaci za to sredstvo mogu pouzdano meriti. Nabavke nekretnina, 

postrojenja i opreme tokom godine evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju čini 

faktura dobavljača uvećana za zavisne troškove nabavke i troškove dovođenja sredstva 

u stanje funkcionalne pripravnosti.  

 

Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo 

Društva analizira vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna i materijalna imovina 

Društva. Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos 

te imovine se procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvređenja. Ukoliko je nadoknadivi 

iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, 

postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine nadoknadive vrednosti, koju 

predstavlja vrednost veća od neto prodajne vrednosti i vrednosti u upotrebi. Gubitak 

zbog obezvređenja se priznaje u iznosu razlike, na teret rashoda. 

 

Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme se knjiže direktno u korist ostalih 

prihoda. Gubici po osnovu prodaje ili rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme 

terete ostale rashode. 
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Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se po proporcionalnom 

metodu primenom amortizacionih stopa koje su određene tako da se nabavna vrednost 

nekretnina, postrojenja i opreme amortizuje u jednakim godišnjim iznosima u toku veka 

upotrebe. Amortizacija sredstava aktiviranih u toku godine se obračunava kada se 

sredstva stave u upotrebu, odnosno počev od narednog meseca od datuma nabavke 

na nabavnu vrednost. 

 

Primenjene stope amortizacije u tekućem i prethodnom obračunskom periodu su: 

 

 Vek trаjаnjа 

u godinаmа 

Stopа  

аmortizаcije 

Grаđevinski objekti  40 – 200 0,5 %-2,5% 

Skretničke brаve 10 10,0% 

Vučnа vozilа 40 – 100 1% - 2,5%  

Vаgoni 50 2,0% 

Drumskа vozilа 10 10,0% 

Ostаlа opremа zа železnički sаobrаćаj 10 – 40 2,5% - 10,0% 

Rаčunаri i rаčunаrskа opremа 5 20,0% 

Kаncelаrijski nаmeštаj 10  10,0% 

Ostаlа opremа           5 – 20           5% - 20,0% 

 

Određivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na 

prethodnom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i 

promenama na koje utiče veliki broj ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost 

određenog korisnog veka trajanja se preispituje na godišnjem nivou ili kada god postoji 

indikacija da je došlo do značajne promene faktora koji su predstavljali osnov za 

određivanje korisnog veka trajanja. 

 

3.7. Investicione nekretnine  

 

Investicione nekretnine (zemljište, zgrade i oprema) svrstavaju se u investicione 

nekretnine ako se drže radi povećanja vrednosti ili davanja u zakup. Sredstvo koje se 

daje u zakup klasifikuje se kao investicione nekretnine ako se kao takvo može posebno 

identifikovati, odnosno ako je njegov najveći deo dat u zakup, a beznačajan deo se 

odnosi za obavljanje njegove sopstvene delatnosti. 

 

Početno merenje investicionih nekretnine prilikom sticanja (nabavke) vrši se po 

nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. 

 

Naknadni izdaci koji se odnose na već priznatu investicionu nekretninu uvećavaju 

vrednost te investicione nekretnine, ako je verovatno da će priliv budućih ekonomskih 

koristi od investicione nekretnine da bude veći od prvobitno procenjene stope prinosa 

te investicione nekretnine. Svi ostali naknadni izdaci koji ne ispunjavaju prethodno 

navedene uslove priznaju se na teret rashoda perioda u kome su nastali. 
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Investicione nekretnine čiju fer vrednost je moguće pouzdano utvrditi inicijalno se 

iskazuju po nabavnoj vrednosti, a nakon toga se vrednuju primenom poštene (fer) 

vrednosti. Poštena (fer) vrednost odražava tržišne uslove na dan bilansa stanja, a 

utvrđuje se na osnovu procene profesionalno kvalifikovanog nezavisnog procenjivača. 

 

Na dan 31. decembra 2015. godine Društvo je izvršilo procenu vrednosti investicionih 

nekretnina angažovanjem eksternog procenitelja. Efekti procene obelodanjeni su u 

Napomeni broj 22. 

 

Zalihe 

 

Zаlihe su sredstvа: 

 kojа se drže rаdi prodаje u redovnom poslovаnju, 

 kojа se u obliku mаterijаlа ili pomoćnih sredstаvа troše prilikom pružаnjа uslugа 

prevozа. 

Zаlihe čine obrtnu imovinu Društvа а sаstoje se od:  

 mаterijаlа (osnovni i pomoćni), 

 rezervnih delovа, 

 аlаta i inventаra koji se u celini otpisuje u momentu dаvаnjа nа korišćenje sа 

vekom upotrebe krаćim od godinu dаnа, 

 robu kojа se drži rаdi prodаje. 

 

Alаt, inventаr i opremа sа vekom upotrebe dužim od jedne godine,  do pojedinаčne 

vrednosti RSD 60.000, а kojа se vodi nа zаlihаmа u celini se otpisuje u momentu 

dаvаnjа nа korišćenje, u evidencijаmа se vodi nа listаmа koje se evidentirаju u Sektoru 

zа IKT i markering i kod mаterijаlnog rаčunovođe nа osnovu propisаnih izvаdnicа 

kojimа je izdаtа nа upotrebu. 

 

Promene nа аlаtu, inventаru i opremi dаtoj nа upotrebu, evidentirаju se u mаterijаlnom 

rаčunovodstvu, nа osnovu izvorne dokumentаcije koju dostаvljа rаčunopolаgаč. 

 

Sredstvа pojedinаčne vrednosti do RSD 60.000 kаo zаlihe Društvа vode se u posebnoj 

evidenciji u Sektoru zа IKT i markering. 

 

Zаlihe se vrednuju po nаbаvnoj vrednosti ili ceni koštаnjа, odnosno neto prodаjnoj 

vrednosti аko je onа nižа. 

 

Nаbаvnu vrednost ili cenu koštаnjа zаlihа čine svi troškovi nаbаvke i drugi nаstаli 

troškovi neophodni zа dovođenje zаlihа nа njihovo sklаdište. 

 

Troškovi nаbаvke zаlihа obuhvаtаju: 

- fаkturnu cenu, 

- uvozne dаžbine, poreze (osim onih koje Društvo može nаknаdno dа povrаti od 

poreskih vlаsti) – troškove prevozа zаlihа u visini ispostаvljene fаkture i eventuаlno 

R-25 zа sopstveni prevoz, 
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- mаnipulаtivne troškove (utovаr, istovаr i pretovаr),  

- drugi troškovi koji se mogu direktno pripisаti nаbаvci: posrednički troškovi, 

špediterski, troškovi prаtnje specijаlnih pošiljki i slični troškovi nаstаli sа ciljem 

dovođenjа zаlihа nа željenu lokаciju i u željeni oblik. 

 

Troškovi trаnsportа, nаstаli premeštаnjem zаlihа sа jednog stovаrištа u drugo ne ulаze u 

vrednost zаlihа. 

 

Troškovi kаmаtа zа zаlihe pribаvljene uz odloženo plаćаnje, ne uključuju se u troškove 

nаbаvke. 

 

Popusti, rаbаti i druge slične stаvke se oduzimаju pri utvrđivаnju troškovа nаbаvke. 

 

Kursne rаzlike koje nаstаju kаo trošаk nаbаvke zаlihа fаkturisаnih u strаnoj vаluti, ne 

uključuju se u zаlihe, već se knjiže nа rаshode kаo trošаk periodа. 

 

Prаćenje zаlihа regulisаno je posebnim Uputstvom o evidenciji zаlihа, te se rаzlikа po 

nаknаdno dobijenoj fаkturi, knjiži u finаnsijskom rаčunovodstvu kаo prihod, odnosno 

rаshod periodа u zаvisnosti kojа je vrednost većа. 

 

Cenа koštаnjа zаlihа evidentirа se po metodi prosečne nаbаvne cene. Metod prosečnih 

troškovа podrаzumevа dа se cenа koštаnjа, odnosno izlаz zаlihа evidentirа po 

prosečnoj nаbаvnoj ceni, kojа se evidentirа po prijemu svаke nove količine zаlihа u 

Društvu. 

   

Smаnjenje vrednosti zаlihа vrši se kаdа je neto prodаjnа cenа mаnjа od cene koštаnjа ili 

nаbаvne cene zаlihа i u slučаju delimičnog gubljenjа kvаlitetа zаlihа, nа bаzi predlogа 

komisije kojа je izvršilа popis i konstаtovаlа činjenično stаnje. 

 

Krаjem svаke godine Društvo vrši procenu vrednosti svih zаlihа, pа i onih kojimа je već 

izvršeno umаnjenje zbog delimičnog ili potpunog gubljenjа vrednosti. 

 

Vrednost svih zаlihа i obezvređenje istih u sklаdu sа MRS 2 svаke godine nа dаn 

sаstаvljаnjа bilаnsа, procenjuje Sektor zа nаbаvke i centrаlnа stovаrištа u sаrаdnji sа 

Sektorom zа saobraćajne poslove, Sektorom za vuču vozovа i Sektorom za održаvаnje 

voznih sredstаvа.  

 

Izveštаj o sprovedenom obezvređenju u sklаdu sа MRS 36 - „Umаnjenje vrednosti 

imovine“ i liste stаnjа zаlihа sа promenjenim vrednostimа, dostаvljаju se Sektoru zа 

finаnsijsko-rаčunovodstvene poslove, plаn i popis nа knjiženje. 

 

Kаdа se zаlihe prodаju, njihovа knjigovodstvenа vrednost se priznаje kаo rаshod 

periodа u kojem se priznаje i prihod povezаn sа njimа. Iznos bilo kojeg otpisа zаlihа nа 
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neto prodаjnu vrednost i svih eventuаlnih gubitаkа zаlihа knjiži se kаo rаshod periodа u 

kom je nаstаo otpis ili gubitаk.  

 

Iznos bilo kojeg ukidаnjа isprаvke vrednosti zаlihа, koje nаstаje zbog povećаnjа neto 

prodаjne vrednosti, priznаje se kаo umаnjenje iznosа zаlihа priznаtih kаo rаshod 

periodа u kojem se izmenа dešаvа. 

 

Zаlihe (rezervni delovi) koji se ugrаde u drugа sredstvа (а koriste se kаo komponentа 

nekretninа, postrojenjа i opreme), priznаju se kаo rаshod periodа u kome je izvršenа 

ugrаdnjа. 

 

Zа potrebe poreskog bilаnsа, trošenje zаlihа priznаje se primenom metode prosečnih 

cenа. 

 

3.8. Lizing  

 

Po osnovu ugovora o lizingu Društvo se pojavljuje kao korisnik lizinga. Društvo 

klasifikuje lizing kao finansijski u slučaju kada je ugovorom regulisano da se u osnovi svi 

rizici i koristi po osnovu vlasništva nad predmetom lizinga prenose na korisnika lizinga. 

Svi ostali ugovori o lizingu se klasifikuju kao ugovori o operativnom lizingu. 

 

Lizing ugovori koji se odnose na zakup poslovnog prostora uglavnom predstavljaju 

operativni lizing. Sva plaćanja tokom godine po osnovu operativnog lizinga, 

evidentirana su kao trošak u bilansu uspeha, ravnomerno pravolinijski tokom perioda 

trajanja lizinga. 

 

Sredstva koje se drže po osnovu ugovora o finansijskom lizingu se priznaju kao 

sredstva Društva po njihovoj fer vrednosti ili, ako je ta vrednost niža, po sadašnjoj 

vrednosti minimalnih lizing rata, utvrđenih na početku trajanja ugovora o lizingu. Na 

dan bilansa stanja obaveza za lizing je iskazana po sadašnjoj vrednosti minimalnih lizing 

plaćanja. 

 

Lizing rate su podeljene na deo koji se odnosi na finansijski trošak i deo koji umanjuje 

obavezu po osnovu finansijskog lizinga, tako da se postigne konstantna kamatna stopa 

na preostalom delu obaveze. Finansijski trošak se iskazuje direktno kao rashod perioda. 

 

3.9. Naknade zaposlenima 

 

Kratkoročne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 

 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da 

uplaćuje doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze 

uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se 

obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da 

izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun 
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izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. 

Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u 

periodu na koji se odnose.  

 

Dugoročne beneficije zaposlenih  - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 

 

Društvo još uvek primenjuje Kolektivni ugovor bivšeg jedinstvenog društva „Železnice 

Srbije“ a.d., Beograd. U skladu sa pomenutim Kolektivnim ugovorom, Društvo je u 

obavezi da isplati otpremnine prilikom odlaska u penziju u visini 3 prosečne mesečne 

bruto zarade isplaćene u Republici Srbiji u mesecu koji prethodi mesecu u kome se 

isplaćuje otpremnina.  

 

Pored toga, Društvo može, na predlog sindikata, doneti odluku o isplati  jubilarnih 

nagrada. 

 

Obračun i iskazivanje dugoročnih obaveza po osnovu otpremnina izvršeno je 

korišćenjem metoda sadašnje vrednosti budućih očekivanih isplata, na osnovu 

obračuna stručnih službi u okviru Društva. Budući da se radi o dugoročnim naknadama 

zaposlenima, a ne o naknadama nakon prestanka radnog odnosa, aktuarski dobici i 

gubici, kao i troškovi prethodne službe  priznaju se u celini u periodu u kome nastanu. 

Društvo nema dodatnih obaveza za naknade zaposlenima po ovom osnovu. 

 

Društvo nema sopstvene penzione fondove niti opcije za isplate zaposlenima u vidu 

akcija i po tom osnovu nema identifikovanih obaveza na dan 31. decembra 2015. 

godine. 

 

Kratkoročna, plaćena odsustva 

 

Prema proceni rukovodstva Društva, iznos kratkoročnih plaćenih odsustava na dan 31. 

decembra 2015. godine nije materijalno značajan i shodno tome, Društvo nije izvršilo 

ukalkulisavanje navedenih obaveza na dan bilansa stanja.  

 

3.10. Rezervisanja  

 

Rezervisаnje se priznаje kаdа postoji obаvezа nаstаlа kаo rezultаt prošlog dogаđаjа, аko 

je verovаtno dа će izmirenje te obаveze dovesti do odlivа resursа i аko može dа se 

nаprаvi pouzdаnа procenа iznosа dаte obаveze. 

   

Izvršenа rezervisаnjа preispituju se nа dаn bilаnsirаnjа i ukoliko postoji potrebа, 

prilаgođаvаju se tаko dа predstаvljаju nаjbolju sаdаšnju procenu. Ako više ne postoji 

verovаtnoćа dа će doći do odlivа resursа zа nаmirenje obаveze, rezervisаnje se ukidа u 

korist prihodа. 
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Kаdа nаstаne odliv resursа po osnovu obаveze zа koju je izvršeno rezervisаnje, stvаrni 

izdаci se ne iskаzuju ponovo kаo rаshod, već se vrši ukidаnje prethodno priznаtog 

iznosа rezervisаnjа. 

 

3.11. Kapital 

 

Kapital Društva obuhvata osnovni - akcijski kapital, revalorizacione rezerve, 

nerealizovane aktuarske gubitke i akumulirani rezultat. 

 

Kapital Društva obrazovan je statusnom promenom izdvajanje uz osnivanje. Osnivač ne 

može povlačiti sredstva uložena u osnovni kapital Društva. 

 

3.12. Prihodi 

 

Prihodi od prodaje i pružanja usluga 

 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada se značajni rizici i 

koristi koji proizilaze iz vlasništva nad proizvodima i robom prenesu na kupca. Prihodi 

od prodaje proizvoda i robe su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 

popuste i porez na dodatu vrednost. 

 

Prihodi od pružanja usluga se priznaju u obračunskom periodu u kome je usluga 

pružena i iskazuju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na 

dodatu vrednost. 

 

Prihodi od aktiviranja učinaka 

 

U okviru prihoda od aktiviranja učinaka i robe, iskazuju se prihodi po osnovu upotrebe 

robe, proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, za 

prirast osnovnog stada i za sopstveni transport nabavke materijala i robe. 

 

Finansijski prihodi 

 

Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika, dividendi i ostali 

finansijski prihodi, ostvareni iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim 

pravnim licima.  

 

Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha 

perioda na koji se odnose. 

 

Ostali prihodi 

 

U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i 

opreme (osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobici od prodaje bioloških 

sredstava, dobici po osnovu prodaje dugoročnih hartija od vrednosti i učešća u 
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kapitalu, dobici od prodaje materijala, naplaćena otpisana potraživanja, viškovi, prihodi 

po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, prihodi od smanjenja obaveza, prihodi 

od ukidanja dugoročnih rezervisanja, prihodi od usklađivanja vrednosti imovine, 

pozitivni efekti promene poštene (fer) vrednosti nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 

postrojenja, opreme, bioloških sredstava i zaliha do visine prethodno iskazanih rashoda 

za ta sredstva po osnovu vrednosnog usklađivanja i ukidanja ispravki vrednosti po 

osnovu vrednosnog usklađivanja u skladu sa računovodstvenom politikom Društva. 

 

3.13. Rashodi 

 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno 

na obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali.  

 

Poslovni rashodi 

 

Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i 

uključuju nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto 

zarade, troškove amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi 

obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog 

prometa, poreza i ostali troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu. 

 

Finansijski rashodi 

 

Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale 

finansijske rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene 

kredite, koja se evidentira u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa 

načelom uzročnosti. 

 

Ostali rashodi 

 

U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje i rashodovanja 

nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu 

rashodovanja i prodaje bioloških sredstava, gubici po osnovu prodaje hartija od 

vrednosti i učešća u kapitalu pravnih lica, gubici od prodaje materijala, manjkovi, 

rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, rashodi po osnovu direktnih 

otpisa potraživanja, rashodi po osnovu obezvređenja imovine, negativni efekti 

vrednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i 

bioloških sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od 

vrednosti i potraživanja u skladu sa računovodstvenom politikom Društva. 
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3.14. Porez na dobitak 

 

Tekući porez  

 

Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama 

Zakona o porezu na dobit pravnih lica Republike Srbije. Tekući porez na dobitak 

predstavlja iznos obračunat primenom propisane poreske stope od 15% na osnovicu 

koju predstavlja oporezivi dobitak. Oporezivi dobitak se utvrđuje u poreskom bilansu 

kao dobit pre oporezivanja iskazana u bilansu uspeha, nakon usklađivanja prihoda i 

rashoda na način propisan poreskim zakonodavstvom Republike Srbije. Iznos ovako 

utvrđenog poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se umanjuje po osnovu poreskih 

kredita i poreskih podsticaja.  

 

Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg 

perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim 

periodima. Međutim, gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu, izuzev 

onih iz kojih proizilaze kapitalni gubici i dobici, mogu se iskoristiti za umanjenje dobiti 

utvrđene u poreskom bilansu budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina. 

 

Odloženi porez  

 

Odloženi poreski efekti obračunavaju se za sve privremene razlike između poreske 

osnove sredstava i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti utvrđene u skladu sa 

propisima o računovodstvu Republike Srbije. Važeće poreske stope na dan bilansa 

stanja ili poreske stope koje su nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za 

utvrđivanje odloženog poreza. Skupština Republike Srbije je dana 15. decembra 2012. 

godine usvojila Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica 

koji, između ostalog, predviđa povećanje poreske stope sa 10% na 15% počev od 1. 

januara 2013. godine. Odložene poreske obaveze priznaju se u celini za sve oporezive 

privremene razlike. Odložena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne privremene 

razlike, kao i po osnovu poreskih gubitaka i poreskih kredita koji se mogu preneti u 

naredne fiskalne periode do stepena do kojeg je izvesno da će postojati oporeziva 

dobit po osnovu koje se preneti poreski gubitak i poreski krediti mogu iskoristiti. 

 

Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak 

perioda, izuzev iznosa odloženih poreza koji je nastao po osnovu revalorizacije 

nekretnina, postrojenja i opreme, kao ulaganja u akcije pravnih lica i banaka, a koji se 

evidentira preko revalorizacionih rezervi. 
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 

 

Društvo je u svom redovnom poslovanju u različitom obimu izloženo određenim 

finansijskim rizicima i to:  

 

 Tržišnim rizicima,  

 Riziku likvidnosti, 

 Kreditnom riziku. 

 

Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih 

uticaja na finansijsko stanje i poslovanje Društva u situaciji nepredvidivosti finansijskih 

tržišta.  

  

4.1. Tržišni rizik 

 

(a) Rizik od promene kursa stranih valuta 

Društvo je izloženo riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 

inostranstvu, a koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR. 

Devizni rizik nastaje u slučajevima neusklađenosti finansijskih sredstava i obaveza 

izraženih u stranoj valuti i/ili sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to moguće, 

Društvo minimizira devizni rizik kroz minimiziranje otvorene devizne pozicije. 
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U narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku na dan 31. decembar 2015. godine: 

 

EUR 

EUR 

preračunato u 

RSD 000 USD 

USD 

preračunato 

u RSD 000 DKK 

DKK 

preračunato 

u RSD 000 CHF 

CHF 

preračunato u 

RSD 000 Ukupno 

Dugoročni finansijski plasmani        188,490  22,925                -  - - -                  -                      -              22,925  

Potrazivanja po osnovu prodaje     1,105,345  134,492      102,319  11,383         53,350.52  869          36,285                4,083            150,827  

Kratkorocni finansijski plasmani         30,618  3,724                -  - - -                  -  -               3,724  

Gotovinski ekvivalenti i gotovina         11,445  1,392                -  - - -                  -  -               1,392  

Ukupno     1,335,899  162,533      102,319  11,383 53,351 869         36,285  4,083           178,868  

          Dugoročne obaveze        226,596              27,560                 -                    -                      -                      -                  -                      -              27,560  

Kratkoročne finansijske obaveze        825,127            100,357                 -                    -                      -                      -                  -                      -            100,357  

Obaveze iz poslovanja     2,004,343  249,019      118,958            13,234              4,655                  76         167,326              18,828            281,157  

Druge obaveze         10,004                1,217                 -                    -                     -                    -                    -                      -                1,217  

Ukupno     3,066,070            378,153       118,958            13,234              4,655                  76         167,326              18,828            410,291  

          Neto devizna pozicija 

         na dan 31.12.2015. godine   (1,730,172)          (215,620)      (16,640)           (1,851)           48,696                794       (131,041)           (14,745)          (231,423) 

 

 

Društvo je osetljivo na promene deviznog kursa evra (EUR). Sledeća tabela predstavlja detalje analize osetljivosti Društva na porast i 

smanjenje od 10% kursa dinara u odnosu na date strane valute. Stopa osetljivosti se koristi pri internom prikazivanju deviznog rizika i 

predstavlja procenu rukovodstva razumno očekivanih promena u kursevima stranih valuta. Analiza osetljivosti uključuje samo nenamirena 

potraživanja i obaveze iskazane u stranoj valuti i usklađuje njihovo prevođenje na kraju perioda za promenu od 10% u kursevima stranih 

valuta. Pozitivan broj iz tabele ukazuje na smanjenje gubitka u slučajevima jačanja dinara (smanjenja kursa evra) od 10% u odnosu na 

valutu o kojoj se radi. U slučaju slabljenja dinara (porasta kursa evra) od 10% u odnosu na stranu valutu, uticaj na rezultat tekućeg perioda 

bio bi suprotan onom iskazanom u prethodnom slučaju. Glavni razlog za navedeno leži u činjenici da Društvo ima obaveze u stranoj valuti 

daleko veće od potraživanja u istoj.  
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u RSD 000 

 

Izloženost deviznom riziku na dan  

 

Osetljivost na povećanje / smanjenje 

 
31.12.2015. 

 
 deviznog kursa od 10% 

 
Sredstva 

 
Obaveze 

 
10% 

 
(10%) 

        
CHF 4,083 

 
18,828 

 
(1,475) 

 
1,475 

USD 11,383 
 

13,234 
 

(185) 
 

185 

EUR 162,533 
 

378,153 
 

(21,562) 
 

21,562 

DKK 869  76  79  (79) 

 
178,868 

 
410,291 

 
(23,143) 

 
23,143 

 

(b) Rizik od promene kamatnih stopa 

Društvo je izloženo raznim rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih stopa 

deluju na njegov finansijski položaj i tokove gotovine. Poslovanje Društva je izloženo riziku 

promene kamatnih stopa u meri u kojoj kamatonosna sredstva (uključujući investicije) i 

kamatonosne obaveze dospevaju za naplatu u različito vreme ili u različitim iznosima. 

 

U sledećoj tabeli je prikazana izloženost Društva riziku promene kamatnih stopa: 

 

  2015 

  
Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom 

 
Finansijska sredstva       -  

Finansijske obaveze      - 

     - 

  
Instrumenti sa varijabilnom kamatnom stopom 

 
Finansijska sredstva - 

Finansijske obaveze (127,917) 

  (127,917) 

 

S obzirom da Društvo nema kamatonosnu imovinu, prihod Društva i tokovi gotovine u 

velikoj meri su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa. Rizik Društva od promena fer 

vrednosti kamatnih stopa proističe prvenstveno iz obaveza po osnovu primljenog 

dugoročnog kredita od „Meinl Bank“ Antiengesellschaft, Beč, Austrija. Kredit je primljen po 

promenljivoj kamatnom stopom i izlaže Društvo kamatnom riziku tokova gotovine.  

 

Knjigovodstvena vrednost finansijskih sredstava i obaveza na kraju posmatranog perioda 

data je u sledećem pregledu: 
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         U RSD 000 

 2015 

Finansijska sredstva 

 Nekamatonosna sredstva 

 Dugoročni finansijski plasmani              26,570  

Potrazivanja po osnovu prodaje            388,148  

Potrazivanja iz specifičnih poslova               3,280  

Druga potrazivanja              77,769  

Kratkorocni finansijski plasmani               4,028  

Gotovinski ekvivalenti i gotovina            115,548  

 

           615,343  

Kamatonosna - varijabilana kamata                      -  

  Ukupno Finansijska sredstva            615,343  

  
Finansijske obaveze 

 Nekamatonosne obaveze 

 Obaveze iz poslovanja           (781,367) 

Obaveze iz specifičnih poslova             (12,064) 

Druge obaveze             (20,308) 

 

          (813,739) 

Kamatonosne- varijabilan kamata 

 Dugoročne obaveze            (27,560) 

Kratkoročne finansijske obaveze          (100,357) 

 

          (127,917) 

Ukupno Finansijske obaveze          (941,656) 

Gap rizika promene kamatnih stopa          (127,917) 

 

Analize osetljivosti prikazane u narednom tekstu su uspostavljene na osnovu izloženosti 

promenama kamatnih stopa za nederivatne instrumente na datum bilansa stanja. Za 

obaveze sa varijabilnom stopom, analiza je sastavljana pod pretpostavkom da je preostali 

iznos sredstava i obaveza na datum bilansa stanja bio nepromenjen u toku cele godine. 

Povećanje ili smanjenje od 1% predstavlja, od strane rukovodstva, procenu realno moguće 

promene u kamatnim stopama.  

 

U hiljadama RSD 
 Povećanje od  Smanjenje od 

1 procentnog poena 1 procentnog poena 

 2015  2015 

 Rezultat tekuće godine               1,279  

 

(1,279)       
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4.2. Rizik likvidnosti 

 

Rizik likvidnosti je rizik da Društvo neće biti u mogućnosti da finansira sredstva 

odgovarajućim izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogućnosti da se 

sredstvo realizuje po razumnoj ceni u odgovarajućem vremenskom okviru. Društvo upravlja 

likvidnošću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi za izmirenje obaveza 

u trenutku njihovog dospeća. Društvo neprekidno procenjuje rizik likvidnosti 

identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za ispunjenje 

poslovnih ciljeva Društva, a u skladu sa poslovnom strategijom Društva.  

 

Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku 

dospeća, na dan 31. decembra 2015. godine: 

 

U hiljadama RSD 

 Do  
 Od 3 

meseca   Od 1 do 

5 godina  

 Preko 

5 

godina  

              Ukupno  

 3 meseca  
 do 1 

godine  

     
 

Dugoročni finansijski plasmani - - 
          

1,976,912  

 

-               1,976,912  

Potrazivanja po osnovu prodaje 
              

388,148  
- - - 

                 388,148  

Potrazivanja iz specifičnih poslova 
                  

3,280  
- - - 

                    3,280  

Druga potrazivanja 
                

74,353  
- - - 

                   74,353  

Kratkorocni finansijski plasmani 
                  

4,028  
- - - 

                    4,028  

Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
              

115,548  
- - - 

                 115,548  

Ukupno 
              

585,357  

                     

-    

          

1,976,912  

                     

-    

               

2,562,269  

Dugoročne obaveze 
 

- 
- 

             

(27,560) 

 

-                  (27,560) 

Kratkoročne finansijske obaveze 
             

(100,357) 
- - - 

               (100,357) 

Obaveze iz poslovanja 
-             

(781,367) 
- - - 

               (781,367) 

Obaveze iz specifičnih poslova 
               

(12,064) 
- - - 

                        (12,064) 

Druge obaveze 
               

(20,308) 
 -  -  - 

                        (20,308) 

Ukupno 
             

(914,096) 

                     

-    

             

(27,560) 

                     

-    
                (941,656) 

Ročna neusklađenost              

(328,739) 

                     

-    

         

1,949,352  

                     

-    

              

 1,620,613  na dan 31. decembar 2015. 
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4.3. Kreditni rizik 

 

Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Društva kao rezultat kašnjenja klijenata 

ili druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno 

vezuje za izloženost Društva po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u 

bankama i finansijskim institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraživanja od 

pravnih i fizičkih lica i preuzetih obaveza. 

 

Društvo je izloženo kreditnom riziku i obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je 

preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Društva.  

 

Na dan 31. decembra 2015. godine Društvo raspolaže gotovinom i gotovinskim 

ekvivalentima u ukupnom iznosu od RSD 115,548 hiljada, što po proceni rukovodstva 

predstavlja maksimalni kreditni rizik po osnovu ovih finansijskih sredstava. 

 

Potraživanja od kupaca 

 

Najznačajnija bruto potraživanja od kupaca predstavljena su u sledećoj tabeli: 

 

                                                                                                                      U hiljadama RSD 

NAZIV KUPCA MESTO IZNOS 

SRBIJA KARGO AD BEOGRAD 106,814 

ZELEZNICE SRBIJE AD BEOGRAD 103,854 

INFRASTRUKTURA ZELEZNICE SRBIJE AD BEOGRAD 21,687 

ZELJEZNICE CRNE GORE PODGORICA 74,841 

MAV STAR HUNGARY 42,346 

MAKEDONSKE ZELEZNICE MAKEDONIJA 37,895 

OPTIMA TURS – MINHEN MINHEN 17,457 

OSTALI  86,708 

UKUPNO  491,602 

 

Ispravka vrednosti potraživanja 

 

Društvo je na dan 31. decembra 2015. godine izvršilo ispravku svih potraživanja od čijeg 

roka za naplatu je prošlo više od godinu dana. Ukupan iznos izvršene ispravke vrednosti 

potraživanja iznosi RSD 3,731 hiljada. Preneta ispravka vrednosti potraživanja nakon 

izvršenog izdvajanja statusnom promenom je iznosila RSD 99,173 hiljade. Ukupna ispravka 

vrednosti potraživanja od kupaca na dan 31. decembra 2015. godine iznosi RSD 103,455 

hiljada. 

 

4.4. Upravljanje rizikom kapitala 

 

Društvo se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je 

kapital definisan na osnovu nominalnih novčanih jedinica.  
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Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi sa svojim 

poslovanjem u neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo 

optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala.  

 

Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos neto 

dugovanja Društva i njegovog ukupnog kapitala. 

 

Na dan 31. decembra 2015. godine, koeficijent zaduženosti Društva bio je kao što sledi: 

U RSD hiljada 2015 

  
Ukupne obaveze (bez kapitala) 5,057,149  

Minus: Gotovinski ekvivalenti i gotovina  (115,548)  

Neto dugovanje        4,941,601  

  
Ukupan kapital 27,518,264  

  
Koeficijent zaduženosti                    0.18  

 

4.5. Pravična (fer) vrednost 

 

Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i pasive 

za koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrednost značajno razlikuje 

od knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao 

ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i 

pasive, pošto zvanične tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga, 

pravičnu vrednost nije moguće pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta. Rukovodstvo 

Društva vrši procenu rizika i u slučajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina 

vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana vrši ispravku vrednosti.  

 

Fer vrednost finansijskih sredstava koja su iskazana po amortizovanoj vrednosti procenjuje 

se diskontovanjem novčanih tokova korišćenjem kamatne stope po kojoj bi Društvo moglo 

da pribavi dugoročne pozajmice, a koja odgovara efektivnoj kamatnoj stopi. Društvo 

smatra da iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja, nakon umanjenja za ispravku 

vrednosti po osnovu obezvređenja, kao i nominalna vrednost obaveza iz poslovanja, 

približno odražava njihovu tržišnu vrednost. Fer vrednost obaveza po kreditima procenjuje 

se diskontovanjem budućih ugovorenih novčanih tokova prema trenutnoj tržišnoj kamatnoj 

stopi koja je Društvu na raspolaganju za potrebe sličnih finansijskih instrumenata. Ovako 

utvrđena fer vrednost ne odstupa značajnije od vrednosti po kojoj su iskazane obaveze po 

kreditima u poslovnim knjigama Društva. Rukovodstvo Društva smatra da iznosi u 

priloženim finansijskim izveštajima odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima 

najverodostojnija i najkorisnija za potrebe izveštavanja. 
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5. PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem 

tržištu 698,769  - 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom 

tržištu 150,222  - 

Ukupno 848,991 

 

- 

 

 

6. PRIHODI OD PREMIJA, SUBVENCIJA, DOTACIJA I DONACIJA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa, 

kompenzacija i povraćaja poreskih dažbina 612,889  - 

    Ukupno 612,889 

 

- 

 

Zakonom o Budžetu Republike Srbije za 2015. godinu, usvojenim Programom Poslovanja 

Železnice Srbije za 2015. godinu i Programom o rasporedu i korišćenju sredstava za 

Železnice Srbije od 15.01.2015. godine, planirana je jedinstvena subvencija sa definisanom 

namenom korišćenja i dinamikom povlačenja. Na Program o rasporedu korišćenja 

sredstava subvencija, Vlada Republike Srbije dala je saglasnost Zaključkom broj 05 401 -

275/ 2015. 

 

Radna grupa za reforme Železnice usvojila je nacrte Programa Poslovanja novih društava 

po kojima je projektovana raspodela subvencija za period do kraja godine. 

 

 

7. DRUGI POSLOVNI PRIHODI 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Ostali poslovni prihodi 731  - 

    Ukupno  731 

 

- 
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8. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Prihodi od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga za 

sopstvene potrebe 4,111  - 

    Ukupno 4,111 

 

- 

 

 

9. TROŠKOVI MATERIJALA I ENERGIJE 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 12,501  - 

Troškovi goriva i energije 330,528  - 

Troškovi rezervnih delova 41,745  - 

Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 1,954  - 

    Ukupno 386,728 

 

- 

 

 

10. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 720,828  - 

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada 

na teret poslodavca 141,499  - 

Troškovi naknada direktoru, odnosno članovima organa 

upravljanja i nadzora 1,763  - 

Ostali lični rashodi i naknade 147,312  - 

   

 

Ukupno 1,011,402 

 

- 
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11. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Troškovi transportnih usluga 80,822  - 

Troškovi usluga održavanja 127,695  - 

Troškovi zakupnina 448  - 

Troškovi reklame i propagande 476  - 

Troškovi ostalih usluga 176,367  - 

   

 

Ukupno 385,808 

 

- 

 

 

12. TROŠKOVI AMORTIZACIJE  

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Troškovi amortizacije 328,688  - 

   

 

Ukupno 328,688 

 

- 

 

 

13. TROŠKOVI DUGOROČNIH REZERVISANJA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 23,704  - 

Ostala rezervisanja 3,839  - 

   

 

Ukupno 27,543 

 

- 

 

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih u iznosu od RSD 23,704 hiljade se u 

celosti odnose na rezervisanja za otpremnine zaposlenih usled odlaska u penziju, u skladu 

sa MRS 19 – Naknade zaposlenima. Po osnovu obračuna rezervisanja iskazani su aktuarski  

gubici u iznosu od RSD 59,119 hiljada, tako da na dan 31. decembra 2015. godine zajedno 

sa prenetim početnim stanjem nakon statusne promene, aktuarski gubici iznose RSD 

109,183 hiljade.  

 

Ostala rezervisanja u iznosu od RSD 3,839 hiljada u celosti se odnose na rezervisanja po 

osnovu negativnih ishoda sudskih sporova u kojima je Društvo tužena strana. Rezervisanja 

su urađene na osnovu procene pravne službe i odnose se samo na glavni dug.  
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14. NEMATERIJALNI TROŠKOVI 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Troškovi neproizvodnih usluga 11,809  - 

Troškovi reprezentacije 329  - 

Troškovi premija osiguranja 6,484  - 

Troškovi platnog prometa 1,781  - 

Troškovi članarina 1,866  - 

Troškovi poreza 7,473  - 

Ostali nematerijalni troškovi 2,050  - 

   

 

Ukupno 31,792 

 

- 

  

 

15. FINANSIJSKI PRIHODI 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Prihodi od kamata (od trećih lica) 1,077  - 

Pozitivne kursne razlike (prema trećim licima) 20,857  - 

   

 

Ukupno 21,934 

 

- 

 

 

16. FINANSIJSKI RASHODI 
 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Rashodi kamata (prema trećim licima) 143  - 

Negativne kursne razlike (prema trećim licima) 10,581  - 

   

 

Ukupno 10,724 

 

- 

 

 

17. RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Obezvređenje potraživanja i kratkoročnih finansijskih 

plasmana 9,958  - 

   

 

Ukupno 9,958 

 

- 
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18. OSTALI PRIHODI 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Viškovi 305  - 

Ostali nepomenuti prihodi 7,492  - 

   

 

Ukupno 7,797 

 

- 

 

 

19. OSTALI RASHODI 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Manjkovi 2  - 

Ostali nepomenuti rashodi 320  - 

Obezvređenje nekretnina, postrojenja i opreme 162,812  - 

Obezvređenje zaliha materijala i robe 2,981  - 

   

 

Ukupno 166,115 

 

- 

 

Obezvređenje nekretnina, postrojenja i opreme u iznosu 162,812 hiljada se u celosti 

odnose na obezvređenje investicionih nekretnina u skladu sa procenom nezavisnog 

procenitelja sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine. (Napomena 23.) 

 

 

20. NETO DOBITAK / GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Rashodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih godina 

koje nisu materijalno značajne (8)  - 

   

 

Ukupno (8) 

 

- 
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21. POREZ NA DOBITAK 

 

(a) Komponente poreza na dobitak  

 

U hiljadama RSD 2015 

    

Poreski rashod perioda -  

Odloženi poreski rashodi (prihodi) perioda (13,845)  

   Ukupno (13,845) 

  

(b) Usaglašavanje iznosa poreskog rashoda i proizvoda dobitka proizvoda dobitka 
pre oporezivanja i propisane poreske stope 

 

Pozicija u Poreskom bilansu RSD 000 

Gubitak poslovne godine (862,313) 

Kamate zbog neblagovremeno plaćenih poreza, doprinosa i drugih javnih dažbina 14 

Troškovi koji nisu nastali u svrhu obavljanja poslovne delatnosti 5,294 

Otpremnine i novčane naknade po osnovu prestanka radnog odnosa, obračunate a 

neisplaćene u poreskom periodu 
731 

Ukupan iznos amortizacije obračunat u finansijskim izveštajima 328,688 

Ukupan iznos amortizacije obračunat za poreske svrhe (835,470) 

Izdaci za zdravstvene, obrazovne, naučne, humanitarne, verske, zaštitu čovekove 

sredine i sportske namene i davanja učinjena ustanovama socijalne zaštite 
8,956 

Ispravka vrednosti pojedinačnih potraživanja ako od roka za njihovu naplatu nije 

prošlo najmanje 60 dana, kao i otpis vrednosti pojedinačnih potraživanja koja 

prethodno nisu bila uključena u prihode, nisu otpisana kao nenaplativa i za koja nije 

pružen dokaz o neuspeloj naplati 

4,652 

Porezi, doprinosi, takse i druge javne dažbine koje ne zavise od rezultata poslovanja i 

nisu plaćene u poreskom periodu, a po osnovu kojih je u poslovnim knjigama 

obveznika iskazan rashod 

23 

Dugoročna rezervisanja koja se ne priznaju u poreskom bilansu 3,840 

Iskorišćena dugoročna rezervisanja za izdate garancije i druga jemstva koja nisu bila 

priznata kao rashod u poreskom periodu u kome su izvršena 
(688) 

Rashodi po osnovu obezvređenja imovine 162,812 

Poreski Gubitak (1,183,461) 

 Poreska osnovica - 

Porez na dobit - 
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(d) Odložena poreska sredstva/obaveze 

 

Odložene poreske obaveze u iznosu od RSD 1,928,634 i odložena poreska sredstva u 

iznosu od RSD 37,314 hiljada nastala su kao posledica razlike između poreske osnovice 

pojedinih sredstava i obaveza i iznosa tih sredstava i obaveza iskazanih u bilansu stanja, i 

po osnovu rashoda koji nisu priznati u poreskom bilansu kao što su: Rezervisanja za 

otpremnine i sudske sporove i neplaćeni javni prihodi. U prebijenom iznosu Odložene 

poreske obaveze iznose RSD 1,891,320 hiljada. 

 

Obračun odloženih poreskih obaveza je prikazan u sledećoj tabeli: 

 

 2015. 

U hiljadama RSD Aktiva  Pasiva Neto 

    

Sadašnja (neotpisana) vrednost 

osnovnih sredstava - 

 

(1,942,479)                   

 - 

Rezervisanja za otpremnine 26,159 - - 

Rezervisanja za sudske sorove 575 - - 

Neplaćeni javni prihodi 3 - - 

Obezvređenje investicionih nekretnina 24,422 - - 

Odložena poreska 

obaveza, neto 51,159 (1,942,479) (1,891,320) 
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22. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

 

              u 000 RSD 

OPIS Gradj. Objekti Oprema 
Investicione 
nekretnine Ostala  oprema Investicije u toku 

Avansi za osnovna 
sredstva  UKUPNO 

  
 

  
 

        

NABAVNA VREDNOST               

                

Stanje, na 10.08.2015. 4,495,858 13,298,525                 475,972  170 10,123,230 1,651,558    30,045,314  

Korekcija početnog stanja - - - - 1,262,968      1,262,968 

Povećanja u toku godine  -  - -   - 41,316                                                   -               41,316  

Aktivacija vozova  -                11,185,950  -  -              (11,185,950)                                 -                         -  

Obezvređenje investicionih nekretnina  -  - (162,812)  - -                                  -           (162,812) 

Kursiranje datog avansa                                -                                    -                               -                                -                                    -                           17,144             17,144  

Stanje, na kraju godine                   4,495,858                 24,484,475                  313,160                           170                      241,565                   1,668,702     31,203,931  

                

                
KUMULIRANA ISPRAVKA VREDNOSTI               

Stanje, na 10.08.2015. 58,624 1,875,884  - -                                  -                                    -         1,934,508  

Amortizacija tekuće godine 14,132 314,556  -  -                                 -                                    -            328,688  

Stanje, na kraju godine                        72,756                   2,190,440                             -                                -                                    -                                    -         2,263,196  

Neto sadašnja vrednost 31. decembar 2015.                   4,423,102                 22,294,035                  313,160                           170                      241,565                   1,668,702     28,940,734  

                
Neto sadašnja vrednost 10.08.2015.                   4,437,234                 11,422,641                  475,972                           170                 10,123,231                   1,651,558     28,110,807  

 

Povećanje opreme u iznosu od RSD 11,185,950 hiljada se odnosi na nabavku 20 vozova marke „Stadler“ koji su aktivirani u toku 2015. 

godine. Vozovi su nabavljeni iz Zajma Evropske Banke za obnovu i razvoj EBRD (III).    
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Avansi za osnovna sredstva u iznosu od RSD 1,668,702 hiljade (USD 15,000,000) se u celosti odnose na avans dat „RŽD International“, za 

nabavku 27 dizel motornih lokomotiva. Sredstva su obezbeđena na sledeći način: Iznos od RSD 1,419,000 hiljada je uplaćen iz Budžeta 

Repbulike Srbije, dok je ostatak uplaćen sa namenskog računa Železnica Srbije pre statusne promene. Do dana sastavljanja finansijskih 

izvestaja nije bilo realizacije. 

 

U skladu sa MRS 20 – Državna davanja Društvo na računu razgraničenih prihoda po osnovu primljenih donacija evidentira primljene 

donacije u sredstvima u iznosu od RSD 1,686,318 hiljada. Društvo je u visini obračunate amortizacije tih sredstava iskazalo prihod u iznosu 

od RSD 6,975 hiljada.  

 

Društvo osnovna sredstva, nakon početnog priznavanja po nabavnoj vrednosti, za vrednovanje koristi metod revalorizovane vrednosti. 

Poslednja procena vrednosti osnovnih sredstava vršena je sa stanjem na dan 01. januara 2014. godine. Društvo ima iskazane 

revalorizacione rezerve po osnovu revalorizacije osnovnih sredstava u iznosu od RSD 11,211,390 hiljada.  

 

Investicione nekretnine iskazane u iznosu od RSD 313,160 hiljada, vrednovane su po poštenoj – fer vrednosti u skladu sa MRS 40 – 

Investicione nekretnine. Po osnovu procene nezavisnog procenitelja izvršeno je obezvređenje u poslovnim knjigama u iznosu od RSD 

162,812 hiljada.  

 

Društvu je statusnom promenom izdvajanje uz osnivanje, preneta nepokretna i pokretna imovina u iznosu od RSD 28,110,807 hiljada, na 

osnovu iznosa utvrđenog deobnim bilansom. Celokupna nepokretna i pokretna imovina sa stanjem na dan 31. decembra 2014. godine koja 

je pripala Društvu na osnovu deobnog bilansa, je upisana kao osnovni kapital novoosnovanog društva „Srbija Voz“ a.d., Beograd.  
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23. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije 

od vrednosti raspoložive za prodaju 1,950,342  - 

Dugoročni plasmani u zemlji  26,570  - 

   

 

Ukupno 1,976,912 

 

- 

 

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od vrednosti u iznou od RSD 

1,950,342 hiljade se u celosti odnose na akcije „Eurofime" - Evropskog društva za 

finansiranje nabavki železničkog materijala koje je osnovano  kao  akcionarsko  društvo 

i  čiji osnovni  kapital iznosi CHF 2,600,000,000.  Kapital je  podeljen  u  260,000  akcija  

sa  nominalnom vrednošću od CHF 10,000. Eurofima je osnovana 1955. godine sa ciljem 

da železnicama   članicama   omogući   nabavku železničkih   voznih   sredstava   pod 

najpovoljnijim uslovima. Nakon statusne promene Društvu je pripalo 70% ukupnih 

akcija koje je posedovalo bivše jedinstveno društvo „Železnice Srbije“ a.d., Beograd.  

 

Dugoročni krediti u zemlji u iznosu od RSD 26,570 hiljada se u celosti se odnose na 

otkup stanova. Shodno Uredbi o rešavanju stambenih potreba izabranih, postavljenih i 

zaposlenh lica kod korisnika sredstava u državnoj svojini („Službeni glasnik Republike 

Srbije“, br. 41/2002, 76/2002, 125/2003 i 88/2004, 68/2006, 10/2007 i 107/2007), 

Društvo je svojim zaposlenima odobrilo kredite za rešavanje stambenih potreba, na 

period do 20, odnosno 40 godina u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima.  

 

Na osnovu Zakona o stanovanju  ("Sl. glasnik RS", br. 50/92, 76/92, 84/92 - ispr., 33/93, 

53/93, 67/93, 46/94, 47/94 - ispr., 48/94, 44/95 - dr. zakon, 49/95, 16/97, 46/98, 

26/2001, 101/2005 - dr. zakon i 99/2011), Član 23. Zakona,  Društvo u toku godine vrši 

revalorizaciju - usklađivanje vrednosti dva puta godišnje. Za 2015. godinu nije vršena 

revalorizacija jer prema zvaničnim objavljenim podacima nije bilo promena u odnosu na 

prethodnu godinu.  

 

Deo dugoročnih kredita koji dospevaju do godinu dana je reklasifikovan na kraktoročne 

finansijske plasmane u iznosu od RSD 4,028 hiljada. (Napomena 30.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Srbija Voz a.d. Beograd  
Napomene uz finansijske izveštaje za 2015. godinu 

37 

24. ZALIHE 
 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 490,295  - 

Roba 725  - 

Plaćeni avansi za zalihe i usluge 57  - 

   

 

Ukupno 491,077 

 

- 

 

Sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine izvršen je naturalni popis i isti će biti 

nastavljen tokom 2016. godine radi usaglašavanja stvarnog sa knjigovodstvenim 

stanjem.  

 

 

25. POTRAŽIVANJA OD KUPACA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Kupci u zemlji 237,321  - 

Kupci u inostranstvu 150,827  - 

    Ukupno 388,148 

 

- 

 

 

26. POTRAŽIVANJA IZ SPECIFIČNIH POSLOVA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Ostala potraživanja iz specifičnih poslova 3,280  - 

   

 

Ukupno 3,280 

 

- 
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27. DRUGA POTRAŽIVANJA  

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Potraživanja za kamatu i dividende 30,654  - 

Ispravka vrednosti potraživanja za kamate (30,654)   

Potraživanja od zaposlenih 5,279  - 

Ispravka vrednosti potraživanja od zaposlenih (2,563)   

Potraživanja od državnih organa i organizacija 75,505  - 

Potraživanja po osnovu preplaćenih ostalih poreza i 

doprinosa 171  - 

Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju 6,621  - 

Potraživanja po osnovu naknada šteta 571  - 

Isrpravka ostalih potraživanja (4,439)   

   

 

Ukupno 81,145 

 

- 

 

 

28. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Deo dugoročnih finansijskih plasmana koji dospeva 

do jedne godine (Napomena 23) 4,028  - 

   

 

Ukupno 4,028 

 

- 

 

 

29. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014 

    

Tekući (poslovni) računi 110,411  - 

Izdvojena novčana sredstva i akreditivi 3,001  - 

Devizni račun 1,392  - 

Ostala novčana sredstva 744  - 

   

 

Ukupno 115,548 

 

- 
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30. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Unapred plaćeni troškovi 2,481  - 

Potraživanja za nefakturisani prihod 494,067  - 

Ostala aktivna vremenska razgraničenja 40,679  - 

   

 

Ukupno 537,227 

 

- 

 

Potraživanja za nefakturisani prihod u iznosu od RSD 494,067 hiljada se u celosti odnosi 

na reklasifikovani iznos sa obračunskog konta ostalih obaveza iz specifičnih poslova.   

Iznos od RSD 384,545 hiljade je prenet statusnom promenom 09. avgusta 2015. godine, 

a odnosi se na obaveze i potraživanja od ino uprava. 

 

31. OSNOVNI KAPITAL  

 

Osnovni kapital Društva se u celini odnosi na obične akcije. Na dan 31. decembra 2015. 

godine, akcijski kapital se sastoji 21,106,082 komada običnih аkcijа nominаlne vrednosti 

RSD 1.000.00. 

 

Vlasnik 100% kapitala Društva je Republika Srbija.  

 

Struktura osnovnog kapitala na dan 31. decembra 2015. godine bila  je sledeća: 

 

Osnovni kаpitаl Društvа u iznosu od RSD 21,106,082 hiljade u Agenciji zа privredne 

registre upisаn je kаo: 

 ukupаn nenovčаni kаpitаl u iznosu od RSD 10,434,291 hiljаde i  

 ukupаn novčаni kаpitаl u iznosu od RSD 10,671,791 hiljаdа. 

 

Revalorizacione rezerve u iznosu od RSD 11,211,390 hiljada u celosti se odnose na 

revalorizaciju nekretnina, postrojenja i opreme izvršene poslednji put na dan 01. januara 

2014. godine. Revalorizacione rezerve su u knjige Društva prenete statusnom 

promenom izdvajanje uz osnivanje 09. avgusta 2015. godine kada je Društvo i 

osnovano. Revalorizacione rezerve su analitički prenete po svakom sredstvu koje je 

dodeljeno Društvu. 

 

Aktuarski gubici iskazani u iznosu od RSD 109,183 hiljade se odnose na gubitke nastale 

po osnovu rezervisanja za otpremnine. (Napomene 13.) Deo aktuarskih gubitaka u 

iznosu od RSD 50,064 hiljade je prenet statusnom promenom 09. avgusta 2015. 

godinne. 

 

Društvo je sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine iskazalo gubitak iz ranijih 

godina u iznosu od RSD 3,813,867 hiljada. Akumulirani gubitak u iznosu od RSD 

3,497,898 hiljada je preneti gubitak proistekao iz prošlih događaja, koji je u knjige 
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Društva prenet statusnom promenom izdvajanje uz osnivanje 09. avgusta 2015. godine. 

Ostatak akumilranog gubitka u iznosu od RSD 315,969 hiljada se odnosi na korekciju 

gubitka urađenu pod 10.08.2015. godine, na osnovu detaljne analize početnog stanja 

prenetog statusnom promenom. 

 

Društvo je za period od 10.08.2015 – 31.12.2015. godine iskazalo neto gubitak u iznosu 

od RSD 876,158 hiljada. 

 

Ukupan kapital Društva iskazan na dan 31. decembra 2015. godine iznosi RSD 

27,518,264 hiljada.  

 

 

32. DUGOROČNA REZERVISANJA 

 

(a) Struktura dugoročnih rezervisanja je prikazana kako sledi: 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 174,396  92,261 

Rezervisanja za troškove sudskih sporova (Napomena 

13.) 3,832  (8) 

    Ukupno 178,228 

 

   0 

 

Dugoročna rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih u iznosu od RSD 

174,396 hiljada se u celosti odnose na saldo rezervisanja za otpremnine po osnovu 

odlaska zaposlenih u penziju, u skladu sa MRS 19 – Naknade zaposlenima. (Napomena 

13.) 

 

33. DUGOROČNE OBAVEZE 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Dugoročni krediti i zajmovi u inostranstvu 27,560  83,113 

    Ukupno 27,560 

 

83,113 

 

Dugoročni krediti u iznosu od RSD 27,560 hiljada u celosti se odnose na obavezu 

prema Meinl Bank, Beč, Austrija. Kredit je odobren 2007. godine. Inicijalan rok dospeća 

kredita je 30. jun 2017. godine. Deo kredita koji dospeva u 2016. godini reklasifikovan je 

na kratkoročne finansijske obaveze u iznosu od RSD 100,357 hiljada. 

 

Društvu je statusnom promenom pripao deo dugoročnog kredita odobrenog od strane 

pomenute banke,  za  izmirenje obaveza  prema inoželezničkim upravama, u iznosu od 

15% ukupnog duga sa stanjem na dan statusne promene (9. avgust 2015. godine). 
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34. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Deo dugoročnih kredita i zajmova koji dospeva do 

jedne godine (Napomena 33) 100,357  49,637 

Ostale kratkoročne finansijske obaveze -  332 

    Ukupno 100,357 

 

49,969 

 

 

35. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Dobavljači u zemlji 499,121  - 

Dobavljači u inostranstvu 281,147  - 

Ostale obaveze iz poslovanja 1,099  - 

   

 

Ukupno 781,367 

 

- 

 

 

Najznačajnije obaveze prema dobavljačima su predstavljene u sledećoj tabeli: 

 

NAZIV KOMITENTA                     MESTO SALDO 31.12.15 

ZELEZNICE SRBIJE AD BEOGRAD 216,531 

SRBIJA KARGO A.D. BEOGRAD 124,537 

HRVATSKE ZELEZNICE HRVATSKA 96,545 

NIS A.D. NOVI SAD 63,799 

ZELJEZNICE CRNE GORE PODGORICA 45,424 

KRAN-INZENJERING DOO KNJAZEVAC 43,002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Srbija Voz a.d. Beograd  
Napomene uz finansijske izveštaje za 2015. godinu 

42 

36. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Ostale obaveze iz specifičnih poslova 12,064   

Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada 

koje se refundiraju 108,163   

Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret 

zaposlenog 11,761   

Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret 

zaposlenog 29,901   

Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na 

teret poslodavca 29,402   

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 1,133   

Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret 

zaposlenog koje se refundiraju 291   

Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret 

poslodavca koje se refundiraju 204   

Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja 1,247   

Obaveze prema zaposlenima 17,158   

Obaveze prema direktoru, odnosno članovima organa 

upravljanja i nadzora 231   

Ostale obaveze 1,672   

   

 

Ukupno 213,227 

 

 

 

 

37.  OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu 

razlike obračunatog poreza na dodatu vrednost i 

prethodnog poreza 7,885  - 

   

 

Ukupno   7,885 

 

- 

 

38. OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke 

ili na teret troškova 24  - 

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 807  - 

    Ukupno 831 

 

- 
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39. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 

 

U hiljadama RSD 2015 

 

2014. 

    

N trošak 130,397  - 

Odloženi prihodi i primljene donacije 1,686,318  - 

Ostala pasivna vremenska razgraničenja 2,345  - 

    Ukupno 1,819,060 

 

- 

 

Unapred obračunati trošak u iznosu od RSD 130,397 hiljada se odnosi na naknadu za 

pristup železničkoj infrastrukturi za 2015. godinu koji je ukalkulisan, a za koji na dan 

sastavljanja finansijskih izveštaja nije postojao potpisan ugovor. Ugovor sa 

“Infrastruktura železnice Srbije“ je potpisan u 2016. godini . 

 

Odloženi prihodi i primljene donacije u iznosu od RSD 1,686,318 hiljada se u celosti 

odnose na osnovna sredstva primljena na osnovu donacija u skladu sa MRS 20 – 

Državna davanja. Detaljnija obelodanjivanja su data u Napomeni 22. 

 

 

40. OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA 

 

U svom redovnom poslovanju, Društvo nema transakcije sa povezanim licima u smislu 

Zakona o porezu na dobit. Statusnom promenom izdvajanja uz osnivanje sva 

potraživanja i obaveze sa povezanim licima su ostale u društvu „Železnice Srbije“ a.d., 

Beograd.  

 

 

41. NEUSAGLAŠENA POTRAŽIVANJA I OBAVEZE 

 

U skladu sa članom 18. Zakona o računovodstvu Društvo je bilo u obavezi da izvrši 

usaglašavanje potraživanja i obaveza sa dužnicima i poveriocima. Usaglašavanje 

potraživanja i obaveza Društvo nije bilo u mogućnosti da adekvatno sprovede s 

obzirom da su početna stanja obaveza i potraživanja formirana statusnom promenom 

preneta u poslovne knjige Društva neposredno pre sastavljaja konačnih finansijskih 

izbveštaja za 2015. godinu. 

 

 

42. POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA 

 

(a) Sudski sporovi 

 

Društvo je uključeno u veći broj sudskih sporova koji proističu iz njegovog 

svakodnevnog poslovanja i odnose se na komercijalna i ugovorna pitanja, kao i pitanja 

koja se tiču radnih odnosa, a koja se rešavaju ili razmatraju u toku regularnog 
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poslovanja. Društvo procenjuje verovatnoću negativnih ishoda ovih pitanja, kao i iznose 

verovatnih ili razumnih procena gubitaka. Razumne procene obuhvataju prosuđivanje 

rukovodstva nakon razmatranja informacija koje uključuju obaveštenja, poravnanja, 

procene od strane pravnog sektora, dostupne činjenice, identifikaciju potencijalnih 

odgovornih strana i njihove mogućnosti da doprinesu rešavanju, kao i prethodno 

iskustvo. Rezervisanje za sudske sporove se formira kada je verovatno da postoji 

obaveza čiji se iznos može pouzdano proceniti pažljivom analizom. Potrebno 

rezervisanje se može promeniti u budućnosti zbog novih događaja ili dobijanja novih 

informacija.  

 

Na dan 31. decembra 2015. godine Društvo se javlja kao tužena strana u određenom 

broju sudskih sporova. Ukupno procenjeni iznos tužbenih zahteva iznosi RSD 3,832 

hiljade, ne uzimajući u obzir eventualne zatezne kamate po ovom osnovu. 

 

Konačan ishod sudskih sporova u toku je neizvestan. Kao što je obelodanjeno u 

Napomeni 13 i Napomeni 32, na dan 31. decembra 2015. godine Društvo je formiralo 

rezervisanja za potencijalne gubitke koji mogu proisteći iz navedenih sporova u 

ukupnom iznosu od RSD 3,832 hiljade.  

 

(b)       Zaloge 

 

Sa stanjem na dan 31. secembra 2015. godine, Društvo ima upisanu zalogu na 

pojedinim voznim sredstvima u korist Evropskog društva za finansiranje železničkih 

vozila „Eurofima“, Bazel, a po osnovu kredita koji su odobreni u ranijim godinama 

bivšem jedinstvenom društvu „Železnice Srbije“ a.d., Beograd. 

 

 

43. DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA STANJA 
 

 Zaključen je Ugovor o obavezi javnog prevoza putnika u železničkom 

saobraćaju u Republici Srbiji  

 

 Zaključen je Ugovor sa Gradom Beogradom - Direkcija za javni prevoz o 

obavljanju javnog gradskog prevoza putnika železnicom 

 

 Društvo je zа 2016. godinu plаnirаno smаnjenje brojа zаposlenih zа 463. 

Plаnirаno je dа  prirodnim odlivom (npr.  stаrosnа penzijа, invаlidskа penzijа, 

sporаzumni prestаnаk, smrt zаposlenog i sl.) rаdni odnos prestаne zа 35 

zаposlenih,  а dа u postupku reаlizаcije Progrаmа rešаvаnjа viškа zаposlenih, u 

sklаdu sа odredbаmа Zаkonа o rаdu, Društvo u drugoj polovini 2016. godine 

nаpusti 428 zаposlenih.  

 

Reаlizаcijа plаnirаnog smаnjenjа brojа zаposlenih u 2016. godini je mogućа 

ukoliko se obezbede potrebnа finаnsijskа sredstvа zа isplаtu otpremninа  

 



,,Srbija Voz a.d. Beograd
Napomene uz finansijske izveitaje za 2075. godinu

zaposlenima kojima bi se otkazao ugovor o radu u skladu sa Programom

reiavanja viika zaposlenih u Druitvu.
Zakljuden je prvi ugovor sa upravljaiem javne Zelezniike infrastrukture

,,lnfrastruktura Zeleznice Srb'11'e" a.d.za naknadu za pristup i koriS6enje Zeleznifke

infrastrukturne mreZe

Saglasno MedudrZavnom sporazumu izmedu Republike Srbije i Ruske

Rederacije, po zakljutenom Aneksu V Ugovora broj 300/20t4-L632/!od
.23.04.2015., u 2016.godini oiekuje se isporuka 25 DMV garnitura, a konaina
realizacija navedenog Aneksa biie u prvom kvartalu 2017.godine.

U Beogradu , 24. juna 2015. godine

(

Fina nsijsko racu novodstuene poslove,

plan i popis
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